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PRIMARUL 

GALAŢIULUI            

A DEVENIT TATĂ
EVENIMENT. Ionuţ 

Pucheanu, primarul municipiului 

Galaţi, a devenit, pentru prima 

dată, tată. Evenimentul a fost făcut 

public marţi seara, în emisiunea 

”Investiţi în România” de pe TVR 

Internaţional. > pag. 03

06cultură
Cum se vede Dunărea 
dinspre Cosmosul 
Doinei Roman

DE MAI BINE DE DOUĂ LUNI > EVENIMENT/05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

A scăzut numărul gălăţenilor 
care au mers la medic din cauza 
virozelor respiratorii. Conform Di-
recţiei de Sănătate Publică Galaţi, în 
săptămâna 29 octombrie - 4 noiem-
brie, 2.008 gălăţeni au primit tra-
tament pentru viroze respiratorii, 
faţă de 3.117 câţi au fost raportaţi 

în urmă cu două săptămâni. „Cei 
mai afectaţi au fost copiii cu vârste 
cuprinse între patru şi 15 ani, aici 
fi ind înregistrate 622 de cazuri. 
Trebuie precizat că din cei 2.008 
pacienţi diagnosticaţi cu viroze, 59 
au necesitat internarea”, ne-a decla-
rat Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi.

Şi în cazul pneumoniilor s-a în-
registrat o scădere. Astfel, săptămâ-

na trecută au fost 173 de pacienţi 
diagnosticaţi cu pneumonii, faţă de 
217 cu o săptămână înainte.  „Cei 
mai afectaţi au fost copiii cu vârste 
între doi şi patru ani, fi ind raportate 
51 de cazuri. 53 de persoane din cele 
173 diagnosticate au fost internate 
pentru tratament de specialitate”, 
a conchis Liliana Iordăchescu, care 
a precizat şi că nu a fost înregistrat 
niciun caz de gripă.  .

A scăzut numărul virozelor 
şi pneumoniilor

valuta BNR

€4,66  

$4,05 
Cursul de schimb valutar

la data de 7.11.2018
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04eveniment
Puncte de colectare 
a fi erului vechi, închise 
de poliţiştii locali

publicitate

08medicină
Vaccinarea, cea mai 
efi cientă metodă 
de prevenire a gripei 

În România, legile se schimbă destul de des. Iar 
asta poate bulversa, la un moment dat, lucrurile 
prin instituţii. Este cazul Legii 203/2018, în 
vigoare de la sfârşitul lunii august, care prevede 
că sancţiunile contravenţionale pot fi  plătite, în 
15 zile, la doar jumătate din minimul prevăzut de 
lege pentru abatere. Nu este însă cazul și pentru 
amenzile aplicate de Transurb SA călătorilor prinşi 
fără bilet, fi indcă în procesele-verbale încheiate 
de controlorii Transurb nu este  specifi cat acest 
lucru. . Teodora Miron foto Iulia Kelt

BaniBani
adunaţi adunaţi 
ililegalellegal
la bula bugetug tegeguugetul 
local prcal prlocal plocal prin 
TransuransuansuTranaTransurb
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editorial
viaţa liberă
Ilegalităţi pentru a aduna bani la bugetul local 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

De mai bine de două luni, 
amenzile aplicate de Transurb 
sunt ilegale. Şi asta pentru că 
în procesele verbale încheiate 
de controlori nu este prevăzut 
faptul că oamenii pot plăti doar 
jumătate din minimul amenzii, 
aşa cum este stipulat, încă de 
pe 24 august, în Legea 203/2018. 
Astfel, procesele verbale, care 
din informaţiile noastre sunt 
neschimbate de 17 ani, sunt 
nule şi toţi cei care apelează la 
instanţa de judecată pot scăpa 
de plata sancţiunii.

Situaţia nu doar că 
trenează de mai bine de două 
luni, dar va mai trena încă 
multă vreme dacă nu va lua 

nimeni atitudine. Iar aici 
nu ne referim la conducerea 
societăţii de transport public, 
care a înştiinţat de mai multe 
ori Primăria Galați, târziu, e 
drept, dar a făcut-o. Deși au 
fost trimise două adrese către 
municipalitate, nu s-a schimbat 
nimic. Mai mult, responsabilii 
din Primărie se fac că nu aud şi 
nu văd şi trimit mingea înapoi 
în curtea Transurb. Asta în 
condiţiile în care directorul, 
dacă ar face modifi carea 
necesară pentru intrarea în 
legalitate, riscă să fi e acuzat de 
Curtea de Conturi că a diminuat 
veniturile de la bugetul local. 
Astfel, decizia trebuie luată de 
cei din Consiliul Local, care nu 
trebuie să facă mare lucru, ci 
doar să modifi ce un articol din 

Teodora 

Miron

Regulamentul de organizare 
şi desfăşurare a serviciului de 
transport public în Municipiul 
Galaţi.

Dar, o astfel de decizie nu 
naşte controverse, nu este 
subiect de scandal sau de 
contraziceri cu opoziţia, aşa că 
nu şi-a găsit locul printre zecile 
de proiecte dezbătute la ultima 
şedinţă a Consiliului Local. Asta 
în condiţiile în care, la şedinţa 
cu pricina, au fost aprobate 
proiecte de hotărâre vizând 
activitatea Transurb. Revenind 
însă la problema amenzilor 
aplicate celor care circulă fără 
bilet, trebuie să remarcăm 
faptul că cineva adoptă politica 
struţului, făcându-se că nu 
înţelege o modifi care legislativă 
produce efecte, şi îşi continuă 

maxime

“
Un scepticism 

întelept este primul 

atribut al unui critic 

bun

JAMES RUSSELL LOWELL

sinaxar
8.11.2018

† Soborul Sfi nţilor Mihail        u

şi Gavriil

înapoi
D-aia videochat, că nu se poate altfel

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi-aș pregăti un rest de u

bucurie la auzul veștii că a fost 
adoptată legea pentru construcția 
Autostrăzii Unirii. Situația e 
complicată din cauza inșilor, 
deputați sau senatori din zonele 
care ar benefi cia direct de o 
asemenea investiție, care au votat 
împotriva proiectului. Mă întreb 
ce-o fi  în capul unor asemenea 
aleși, căci în sufl et e mai greu 
de intrat și nici nu recomand o 
asemenea excursie... Stați așa, nici 
politicienii de Galați n-ar trebui 
să fi e comozi: s-au scurs aproape 
treizeci de ani de la Revoluție și 
traversăm Dunărea pe plută? Dar 
aeroportul, bașca drumul expres 
(n-am zis autostradă)? Altfel, n-ar 
mai fi  ieșit urbea campioană 
balcanică la videochat sau cum s-o 

fi  chemând acel top de o anvergură 
bună de ascuns sub pat. Explicația 
e logică: cum să te văd altfel decât 
prin monitor dacă nu aveți de 
nici unele, nici cu avionul, nici 
cu mașina să ajung rapid, nici cu 
nimic?!

Am citit pe Facebook că Eugen u

Durbacă, fost primar de Galați, se 
afl ă printre semnatarii sesizării la 
Curtea Constituțională cu privire 
la statutul pensiilor speciale ale 
aleșilor locali. Sper să fi e doar o 
glumă, altfel va fi  dat afară din 
noul partid al lui Victor Ponta. 
O fi  fresh formațiunea soțului 
doamnei Daciana, dar nici chiar 
așa... Sau poate că Durbi, cum i se 
zice în municipiu conașului Eugen, 
urmărește să candideze la Primărie 
și în anul 2020 și nu strică nițică 
imagine.

Un deputat din partidul lui u

Băsescu solicită retragerea unui 

afi ș al piesei de teatru „Mihai 
Viteazu”, care aparține unui 
teatru independent, deoarece, 
consideră luminăția sa, harta 
României este redată cu ajutorul 
unei bucăți de ceafă de porc, iar 
acest lucru este „încă o bătaie de 
joc la adresa României, în acest an 
al Centenarului Marii Uniri!” Așa 
se întâmplă când dai mărgăritar 
la porci. Sau apă la hamster (nicio 
legătură cu vietatea de sub nasul 
lui Dragnea). Ajungi să te întrebi 
de ce un element de acest gen 
sau cele de prin Moldova care nu 
doresc autostradă n-au emigrat și 
nici nu și-au proiectat o asemenea 
ieșire din scenă. I-am putea auzi cu 
diverse ocazii că România e și țara 
lor.

Mexicul ar putea legaliza u

marijuana, există un proiect de lege 
în acest sens. Umor involuntar? Nț, 
cu pistolul la tâmplă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
armeladă gâlgâie de 
sperie turtureaua din 
tei. Asta chiar zice 

ultimul tur!...şi-şi ia tălpăşiţa 
pe linia aeriană Zimbru-Adam. 
De parcă ar şti unde trebuie 
să mă duc. De parcă ar fi  citit 
biletul de la Dumitriţa. Şi nu 
numai turtureaua dispare, ci şi 
vrăbiile din salcâmi, şi pupăza, 
şi rândunelele de pe sârmă, şi 
cinteza din liliac. Până şi sticleţii 
mi s-au făcut nevăzuţi. Şi toţi au 
ales aceeaşi linie de zbor. Nu ştiu 
de ce, dar am senzaţia că toate 
păsările au plecat s-o anunţe 
pe frumoasa mea adămeancă, 
să-i ciripească despre intenţiile 

mele în legătură cu porunca din 
ţidulă. Deocamdată, nu ştiu ce să 
fac. Oricum, până mâine seară, 
după toaca de vecernie, am timp 
să hotărăsc. Oricum, cu un gând 
m-aş duce, însă cu şapte gânduri 
nu m-aş duce. Nu mi-i frică de 
Dumitriţa, dar am un fel de 
îndoială. Şi parcă îmi şopteşte 
cineva/ceva să nu răspund 
invitaţiei, să amân vizita, să 
caut o posibilitate de păcălire, 
s-o trag pe sfoară, cum se zice. 
Deocamdată, nea Marmeladă 
a supt toată oala. Gospodar, 
n-am ce-i face. Şi mă roagă să-i 
mai scot una, că pleacă. Cică se 
duce la Rădeşti, la nea Costică 
Nadă, să vadă o vacă de vânzare. 
Că Marmeladă n-are din asta 
cu lapte. Are doar o capră, însă 

drăcovenia cu trei iezi dă numai 
o seringă de lapte, iar ăstora 
mărunţi li-s zilele numărate. 
Sunt slabi, foarte slabi. Din cauza 
foamei, nici scâncetele nu le mai 
merg. Ăia ai lui Ion Creangă erau 
boieri, după câte le aducea mă-
sa cu coarne, proasta care şi-a 
tras cumătru în formă de lup. 
Lapte nu dă, însă o droaie de iezi 
din fl ori a ştiut să fete, mânca-
o-ar cumătrul din poveste, s-o 
mănânce!...Sigur că da! Îi mai 
scot încă o oală poştaşului meu 
ad-hoc. Îi mulţumesc pentru 
efort. El nu-mi răspunde, că alea 
vocale-s ocupate cu băutura. 
Eu nu beau. O să mă apuc şi eu, 
dar peste vreo câţiva ani, când 
oi lua şi ţigara. Deocamdată, 
după cum se vede şi după cum 

mă laudă tot satul în frunte cu 
Marmeladă, sunt pur şi simplu, 
pudic şi cu scăfârlia-n nouri, 
cu minte...şi cuminte ca o fată, 
dar nu ca Dumitriţa, care mă 
pune pe gânduri cu invitaţia-i de 
sâmbătă, de mâine, adică. Nea 
Marmeladă se holbează-n fundul 
oalei. Se mai aude oleacă de vin. 
Vin din lăuruscă, subţire, băubil, 
doborâtor de ioni şi de zimbri, 
deopotrivă. Nea Vasile mă roagă 
să-i citesc şi lui bileţelul. I-l 
citesc, poate-mi dă vreun sfat, 
poate-mi salvează sufl etul din 
braţele aventurii. Mă tentează 
o ţâră, însă mă sfărâmă ideea 
unui eventual chix din cauza 
timidităţii. Nea Marmeladă 
ascultă şi zice scurt: „Du-te, nu fi  
prost!“...(Stai aşa!)  .

tragedia
Mai cu Marmeladă (II)

divina

activitatea pe principiul „merge 
şi aşa”.

„Merge şi aşa” pare însă 
că poate avea consecinţe dacă 
deciziile de la nivel local nu 
sunt puse în acord cu cele de la 
nivel central. Mai pe scurt, dacă 
Regulamentul de organizare 
şi desfăşurare a serviciului de 
transport public în Municipiul 
Galaţi nu va fi  modifi cat sau 
dacă CL nu va adopta o nouă 
hotărâre prin care să schimbe 
procesele verbale, există riscul 
ca la bugetul local să nu se mai 
încaseze niciun leu din amenzile 
aplicate de controlorii Transurb, 
ba chiar să le fi e plătite şi ceva 
cheltuieli de judecată celor care 
apelează la instanţa de judecată 
pentru constatarea nulităţii 
proceselor verbale încheiate.  .

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Gară (I)

ION ZIMBRU (PASTEL CONTEMPORAN) 

Hai, nenorociţilor, suiţi-vă în trenul acesta!

Acuma suiţi-vă!

E singurul tren care nu deraiază!

Scaunele sunt ocupate, dar mai sunt locuri în picioare şi pe vagoane!

 

Hai, suiţi-vă fără bilete!

Controlorii au rămas în Gara cealaltă!

Cică nu merită să meargă cu dumneavoastră!

 

Hai, suiţi-vă şi mâncaţi seminţe de orice!

Cântaţi, dormiţi, aplecaţi-vă pe fereastră, începeţi Uitarea!

D

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CAUSTICE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Cine face proiectul 
de restaurare 
a Bibliotecii „V.A. Urechia”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 109.480 de lei 

cu TVA, adică aproape 24.000 de 

euro va plăti Consiliul Judeţean 

Galaţi pentru documentaţia de 

avizare a lucrărilor de intervenţie 

necesare pentru „Restaurarea 

şi amenajarea sediului Comisiei 

Europene a Dunării”, impozanta 

clădire monument istoric de 

pe strada Mihai Bravu nr. 16, 

a Bibliotecii Judeţene „V. A. 

Urechia”. 

După cum aţi putut citi în zi-
arul „Viaţa liberă”, în iulie anul 

acesta a fost aprobat Acordul 
între Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia Galaţi” şi Consiliul Jude-
ţean Galaţi privind derularea in-
vestiţiei „Restaurare şi amenajare 
sediu Comisia Europeană a Dună-
rii”. Prin acest acord, Biblioteca a 
solicitat sprijinul pentru elabora-
rea şi obţinerea unei fi nanţări ne-
rambursabile pentru restaurarea 
clădirii monument istoric, care a 
fost sediul Comisiei Europene a 
Dunării, iar preşedintele judeţu-
lui, Costel Fotea, s-a angajat că va 
pregăti şi derula investiţia. 

Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Consiliul Judeţean tocmai a atri-

buit direct contractul pentru ser-
viciile de proiectare fi rmei gălă-
ţene Arhidesign GS SRL. Misiunea 
societăţii va fi  de a realiza, într-o 

lună, documentaţia necesară lu-
crărilor de intervenţii, inclusiv 
studii de teren, studiu topogra-
fi c, studii de specialitate, studiu 
istoric şi macheta fi nanciară. Se 
doreşte reabilitarea planşeelor 
din lemn şi restaurarea stucatu-
rilor la plafoane, înlocuirea par-
doselilor, consolidarea şarpantei, 
reparaţia fi nisajelor interioare şi 
exterioare, reabilitarea şi restau-
rarea elementelor decorative de 
faţadă şi a tâmplăriei interioare 
şi exterioare. 

Clădirea de pe strada Mihai 
Bravu nr. 16 este înscrisă pe lista 
Monumentelor Istorice ale Gala-
ţiului. .

BANI EUROPENI PENTRU O CLĂDIRE MONUMENT  .  DOCUMENTAŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu 24 de voturi „pentru” şi o 
abţinere, a fost aprobat tariful 
de utilizare a toaletelor publice 
modulare, racordate la reţelele de 
utilităţi, din municipiul Galaţi, 
de 1 leu/utilizare. Consiliera inde-
pendentă Simona Vreme a între-
bat dacă, fi ind servicii de utilitate 

publică, accesul n-ar trebui să fi e 
gratuit sau, cel mult, să fi e perce-
pută o sumă modică de 50 de bani 
pe utilizare. „Responsabilitatea 
utilizării de către toţi benefi ciarii 
se face prin conştientizarea chel-
tuielilor cu întreţinerea. Nu este 
singura municipalitate cu tarif 
introdus!”, i-a replicat preşedin-
tele de şedinţă, consiliera locală 
PSD Marcela Costea. .

Un leu, tarif 
la toaletele modulare

 PRIMARUL 

GALAŢIULUI             

A DEVENIT TATĂ
EVENIMENT. Ionuţ 

Puchea nu, primarul municipiului 

Galaţi, a devenit, pentru prima dată, 

tată. Evenimentul a fost făcut public 

marţi seară, în emisiunea ”Investiţi în 

România” de pe TVR Internaţional, unde 

Ionuţ Pucheanu a participat alături de 

Paula-Marinela Pîrvulescu, secretar 

de stat în Ministerul pentru Mediul 

de Afaceri, şi Rino Brugge, directorul 

general al Şantierului Naval Damen 

Galaţi. La începutul discuţiei, edilul 

urbei a fost felicitat de către unul dintre 

moderatori. „Sunt tătic de luni, de la ora 

şase şi jumătate”, a mărturisit primarul 

Galaţiului, căruia soţia i-a dăruit o fetiţă. 

„Să fi e cu noroc, să vă bucuraţi de 

copilul dumneavoastră, să mai faceţi 

mulţi şi să le oferiţi un Galaţi adevărat, 

un Galaţi frumos şi deştept, aşa cum 

a fost acest oraş dacă ne uităm în 

istoria lui!”, a fost urarea pe care edilul 

a primit-o de la realizatorii emisiunii. „E 

dezideratul pe care vrem să-l atingem, 

să reinventăm acest oraş, să-l repunem 

pe hartă”, a răspuns Ionuţ Pucheanu. 

Acesta nu este singurul din administraţia 

locală a Galaţiului care a devenit tătic 

în acest an. Recent, şi city managerul 

oraşului, Marius Humelnicu, a devenit 

tată pentru a doua oară.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 8 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, George Coşbuc şi 

Basarabiei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Hanu Co-

nachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26 în 

localităţile Frumuşiţa şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, pe DN24D la Cuca, iar 

pe DJ 251, Slobozia Conachi şi 

Cudalbi.  . T.Miron

CLĂDIREA DE PE 

STRADA MIHAI 

BRAVU NR. 16 ESTE 

ÎNSCRISĂ PE LISTA 

MONUMENTELOR 

ISTORICE ALE 

GALAŢIULUI
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 PERMIS 

NECONFORM, 

ŞOFER ANCHETAT 
TRAFIC. Un echipaj al Poliţiei 

de Frontieră din cadrul Sectorului 

Folteşti, pe timpul desfăşurării unei 

misiuni specifi ce de supraveghere în 

zona de competenţă, a oprit în trafi c 

pentru control, pe DN26, în localitatea 

de frontieră Măstăcani, un ansamblu 

rutier format dintr-un autoturism 

marca Seat şi o remorcă, ambele 

înmatriculate în România. Ansamblul 

rutier era condus de cetăţeanul 

român Daniel R., în vârstă de 32 

de ani, domiciliat pe raza judeţului 

Brăila. La controlul de frontieră, în 

urma verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiştii de frontieră au constatat că 

bărbatul este posesorul unui permis 

de conducere valabil pentru categoriile 

AM, B1 şi B, iar pentru a putea 

conduce ansamblul rutier în cauză este 

necesară deţinerea unui permis de 

conducere valabil pentru categoria BE 

sau CE. În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui vehicul cu 

permis de conducere necorespunzător 

categoriei sau subcategoriei din care 

face parte vehiculul respectiv.  . T.M. 

Aplicaţiile 
OTP Bank,              
în mentenanţă

PROGRAM. OTP Bank anunţă 

că, în zilele de 10 şi 11 noiembrie, ca 

urmare a unor lucrări de mentenanţă, 

aplicaţiile OTPdirekt - Internet Banking 

şi SmartBank vor funcţiona după un 

program special. Astfel, tranzacţiile efec-

tuate sâmbătă, 10 noiembrie, în intervalul 

9,30–14,00, vor fi  procesate începând 

cu ora 14,00, iar duminică, 11 noiembrie, 

în intervalul orar 9,30–13,00, aplicaţiile 

nu vor fi  disponibile. De luni, programul 

de funcţionare a aplicaţiilor OTPdirekt - 

Internet Banking şi SmartBank va reveni 

la normal. . C.L.

Puncte de colectare 
a fierului vechi, închise 
de poliţiştii locali  
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 

Serviciul de Protecţie a Mediului 

au efectuat mai multe verifi cări 

la operatorii economici care 

au drept obiect de activitate 

colectarea deşeurilor feroase/

neferoase. În cadrul acestei 

acţiuni au fost verifi caţi 168 de 

operatori economici. 

În urma verifi cărilor, poliţiş-
tii locali au aplicat 15 sancţiuni 
contravenţionale, în sumă totală 
de 100.000 lei  . Toţi cei 15 agenţi 
economici amendaţi s-au ales şi 
cu activitatea suspendată până la 
intrarea în legalitate prin obţi-

nerea autorizaţiei de mediu. Tre-
buie precizat că în conformitate 
cu prevederile autorizaţiei de 
mediu, se interzice achiziţiona-
rea de la persoane fi zice/juridice, 
de elemente/piese/componente 
metalice/nemetalice (capace de 
canalizare, indicatoare rutiere, 
parazăpezi, balustrade, etc), pen-
tru care nu se poate face dovada 
provenienţei acestora. Totodată 
agenţii economici nu trebuie 
să pună în pericol resursele de 
apă, aer, sol, fl oră şi faună; să nu 
polueze fonic şi să nu deranjeze 
prin mirosuri; să nu modifi ce/
strice peisajul sau mediul în care 
se afl ă; să deţină autorizaţie de 
mediu; să nu amestece deşeuri-
le, efectuând colectarea separată 

(hârtie, metal, plastic, sticlă); să 
evite formarea de stocuri de de-
şeuri care ar putea genera feno-
mene de poluare.

În cadrul acţiunilor de con-
trol, poliţiştii locali aplică pre-
vederile următoarelor acte nor-
mative: OUG 195/2005, privind 
protecţia mediului, cu modifi -
cările şi completările ulterioare, 
HCL 260/2018, pentru aprobarea 
Regulamentului privind stabili-
rea unor măsuri pentru gospo-
dărirea municipiului Galaţi, HCL 
124/2016, privind aprobarea „Re-
gulamentului de organizare şi 
funcţionare a serviciului de salu-
brizare a Municipiului Galaţi” şi 
Legea 211/2011, privind regimul 
deşeurilor. De asemenea, timp 

de o lună de zile, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciul de Protecţie 
a Mediului au verifi cat peste 100 
de operatori economici, în ca-
drul Planului de măsuri privind 
modul de gestionare a deşeuri-
lor generate de către societăţile 
comerciale, care au ca obiect de 
activitate „alimentaţia publică”.

În cadrul acestor acţiuni de 
control, pentru neîncheierea 
contractelor privind ridicarea 
deşeurilor municipale şi celor re-
ciclabile (hârtie şi carton, plastic 
şi metal) cu un operator econo-
mic autorizat, în conformitate cu 
prevederile HCL 124/2016 art. 119 
lit. i, au fost aplicate un număr de 
cinci sancţiuni contravenţionale, 
în sumă totală de 3.000 de lei. .

ÎN LIPSA AUTORIZAŢIEI DE MEDIU  .  CONTROL 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă, prin in-
termediul Serviciului EURES din 
cadrul AJOFM Galați, promovează 
oferta unui angajator din Spania de 
150 de locuri de muncă pentru fe-
mei, pentru activităţi sezoniere în 
agricultură (recoltarea căpşunilor). 
Nu se solicită experienţă, iar dura-

ta contractului de muncă este de 
aproximativ trei luni, în perioada 
1 februarie – 31 mai 2019. Timpul 
de lucru este de 6 ore şi jumătate 
efectiv lucrate pe zi, 40 ore/săptă-
mână împărţite în 6 zile. Există şi o 
perioadă de probă, de 15 zile. 

 Salariul oferit este de 40,43 
euro brut/zi, contribuţiile datorate 
fi ind: impozit pe venit - 2 la sută şi 
asigurare socială - 113 euro/lună. 
Cazarea este gratuită, iar lucrăto-

rul va plăti 1 euro/zi, utilitățile. 
Contravaloarea transportului că-
tre Spania va fi  reţinută de angaja-
tor din primul salariu. Întoarcerea 
în România va fi  plătită de fi rma 
spaniolă.

 Gălăţencele care doresc să apli-
ce pentru unul din aceste locuri de 
muncă trebuie să se adreseze con-
silierului EURES din cadrul AJOFM 
Galați (str. Domnească 191), unde 
va fi  completată şi cererea-tip. Do-

sarul trebuie să mai cuprindă CV-
ul, copie după cartea de identitate 
şi adeverinţa medicală „apt pentru 
muncă”. Termenul-limită pentru 
depunerea dosarelor este 20 no-
iembrie.  Selecția va fi  organizată 
pe 27 noiembrie, în Tecuci, la se-
diul Agenției Locale din str. M. Ko-
gălniceanu nr.60, bloc A2, parter. 
Informații suplimentare cu privire 
la această selecție se găsesc și pe 
site-ul: www.eures.anofm.ro. .

AJOFM
Selecţie în Galaţi pentru locuri de muncă în Spania

15 centre 15 centre   uu

de colectare de colectare 

nu au voie nu au voie 

să funcţioneze să funcţioneze 

până când nu până când nu 

îşi scot îşi scot 

autorizaţie de mediu autorizaţie de mediu 
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Bani adunaţi ilegal la 
bugetul local prin Transurb 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În România, legile se schimbă 

destul de des. Iar asta poate 

bulversa, la un moment dat, 

lucrurile prin instituţii. Chiar 

şi aşa, schimbările legislative 

produc efecte, chiar dacă 

acestea sunt sau nu puse 

în practică. Este cazul Legii 

203/2018, care a intrat în 

vigoare la sfârşitul lunii august. 

Actul normativ prevede că 

sancţiunile contravenţionale 

pot fi  plătite în termen de 15 

zile, contravenientul putând 

achita doar jumătate din 

minimul prevăzut de lege pentru 

abaterea respectivă. Acest 

aspect nu este valabil însă pentru 

amenzile aplicate de Transurb 

SA călătorilor care sunt prinşi 

circulând fără bilet. Şi asta 

pentru că în procesele-verbale 

încheiate de controlorii Transurb 

nu este  specifi cat acest lucru. 

Situația ne-a fost semnalată de 
un gălăţean, care a mers să plă-
tească o amendă primită de o veci-
nă. „Vecina mea, o femeie de 80 de 
ani, a primit amendă de 100 de lei. 
Am mers să plătesc jumătate din 
amendă, aşa cum spune legea, dar 
mi s-a spus că nu se poate pentru 
că nu este specifi cat acest lucru 
în procesul verbal”, ne-a povestit 
gălăţeanul.

 Omul avea dreptate să solicite 
plata a doar jumătate din sancţi-
une. Dreptate avea şi funcţionara 
care a refuzat încasarea amenzii. 
Cum ambele părţi aveau dreptate, 
iar rezolvarea putea veni doar din 

partea societăţii de transport pu-
blic, am cerut un punct de vedere 
din partea conducerii Transurb.

 Rezolvarea, 
la Consiliul Local 

Mihai Cadinoiu, directorul 
societăţii Transurb SA, a recu-
noscut că există o problemă, dar 
ne-a explicat că rezolvarea nu ţine 
de el, ci de Consiliul Local. Acest 
for ar trebui să adopte o hotărâre 
de modifi carea a „Regulamentu-
lui de organizare şi desfăşurare 
a serviciului de transport public 
în Municipiul Galaţi”, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului local 
nr. 348 din 21 iunie 2018. „Până 
la apariţia Legii nr. 203/2018, pri-
vind măsuri de efi cientizare a 
achitării amenzilor contravenţio-
nale, cuantumul amenzilor apli-
cate şi menţionate în procesele 
verbale întocmite de către agenţii 
constatatori ai unităţii se achitau 
în totalitate de către contraveni-
enţi, fără a avea posibilitatea de a  
achita, în termenul prevăzut de 
lege, jumătate din valoarea amen-
zii aplicate”, se arată în răspunsul 
Transurb SA.

 După ce trecuse o lună şi ceva, 
cei din conducerea societăţii de 
transport public au realizat că 
sunt în ilegalitate cu procesele 
verbale pe care controlorii le în-
cheie atunci când dau sancţiuni. 
Astfel, au trimis către Primăria 
Galaţi o adresă, prin care au anun-
ţat modifi carea legislativă, dar şi 
faptul că procesele verbale nu 
sunt legale, solicitând adaptarea 
acestora la legislație. „Serviciul 
de transport public local de per-
soane se desfăşoară, în prezent, în 

baza Contractului de delegare a 
gestiunii serviciului de transport 
nr. 49304/03.05.2016 şi conform 
Programului de Transport apro-
bat prin HCL 160/20.04.2016. Con-
form Regulamentului de organi-
zare şi desfăşurare a serviciului 
de transport public local în mu-
nicipiul Galaţi, noi trebuie să apli-
căm amenzi cuprinse între 100 şi 
500 de lei celor care circulă fără 
abonament de călătorie sau fără 
bilet. Pentru a putea modifi ca pro-
cesele verbale, în conformitate cu 
Legea 203/2018, trebuie schimbat 
art. 41 din Regulament”, ne-a ex-
plicat Mihai Cadinoiu, directorul 
Transurb.

 Dacă procesele verbale nu vor 
fi  schimbate prin modifi carea 
respectivului regulament, con-
ducerea societăţii poate fi  acuza-
tă că a diminuat veniturile de la 
bugetul local şi poate fi  trasă la 
răspundere de Curtea de Conturi. 
Pe scurt, mingea este  în curtea 
Consiliului Local. Mai mult, mu-
nicipalitatea a fost înştiinţată de 
acest lucru, dar şi de gravitatea 
întârzierii punerii în aplicare a 
prevederilor legii 203.  „Menţi-
onăm faptul că există riscul ca 
toate procesele verbale de contra-
venţie întocmite după intrarea în 
vigoare a noilor prevederi legale 
să fi e anulate pentru condiţii de 
formă”, se arată în adresa trimisă, 
pe 2 octombrie, de Transurb către 
Primăria Galaţi.

 Pe scurt, toate procesele ver-
bale emise de Transurb începând 
de pe 24 august a.c. şi până în pre-
zent pot fi  anulate de o instanţă 
de judecată, ele nefi ind conforme 
cu legislaţia în vigoare.

 Legea 203, 
o necunoscută 
pentru municipalitate  

Deşi în adresa trimisă pe 2 
octombrie se vorbeşte foarte clar 
despre modifi carea legislativă, 
Primăria Galaţi pare să ignore 
în totalitate aspectul.  Aşadar, în 
răspunsul remis, pe 16 octombrie, 
către Transurb, cei de la Primărie 
vorbesc doar despre capitolul 11, 
art. 45 (2) din Legea serviciilor de 
transport public local, unde se pre-
cizează că amenda este între 100 şi 
500 de lei pentru cei care călăto-
resc fără titlu de călătorie valabil. 
„Consiliul Local, potrivit dispozi-
ţiilor OG 2/2001 privind regimul 
juridic al contravenţiilor, poate 
stabili faptele care constituie con-
travenţii în domeniul serviciului 
de transport public local. Referi-
tor la modelul procesului verbal 
de contravenţie, acesta este stabi-
lit de către reprezentanţii abilitaţi 
ai societăţii dumneavoastră”, scriu 
reprezentanţii Primăriei. 

 Conştient de gravitatea situa-
ţiei, Mihai Cadinoiu a revenit cu o 
altă adresă în care a explicat, din 
nou, ce trebuie făcut astfel încât 
să se intre în legalitate. La aceas-
tă adresă, datată 30 octombrie, a 
fost ataşat şi un nou model de pro-
ces verbal, care coincide cu noua 
legislaţie.  

 Până când se va clarifi ca însă 
situaţia, la bugetul local se adu-
nă, ilegal, nişte bani, prin inter-
mediul Transurb. Cum procesele 
verbale emise de Transurb sunt, 
conform Legii 203/2018, nule de 
drept, puteţi apela la instanţa de 
judecată pentru a scăpa de plata 
amenzii.  .

DE MAI BINE DE DOUĂ LUNI  .  EXCLUSIV 

Deşi fac controale şi aplică amenzi, procesele verbale sunt nule  u foto Iulia Kelt

 ÎN LOC DE 

AMENDĂ, BILET 

CU SUPRATAXĂ   

160,9807UU

gram aur

4,0751 OO

franc elveţian gra

4,0588 UU
dolardol

4,6617UU

euro

 Mihai Cadinoiu, directorul Transurb u

 foto Iulia Kelt

SOLICITARE. Printr-o 

adresă trimisă la Primăria Galaţi, 

conducerea Transurb SA a 

solicitat reintroducerea unui bilet 

cu suprataxă pentru cei care 

sunt prinşi circulând fără bilet 

sau abonament. „Banii care ar fi  

încasaţi de pe biletele cu suprataxă 

ar intra în bugetul Transurb şi în 

bugetul local, aşa cum se întâmplă 

cu amenzile, iar asta ne-ar ajuta 

şi pe noi, ca societate”, ne-a 

justifi cat solicitarea Mihai Cadinoiu, 

directorul Transurb SA. Solicitarea 

a fost respinsă categoric de cei 

de la Primăria Galaţi. „Pentru 

călătoria fără bilet de călătorie 

este prevăzută deja o sancţiune, 

introducerea biletului cu suprataxă 

nefi ind legală”, se arată în răspunsul 

municipalităţii.  . T.M. 
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Cartea 
răbdătoare 
a Simonei Toma

Alte lansări 
aşteptate 
la „V.A. 
Urechia” 

SALON. Azi, în plină desfăşurare a Zilelor 

Bibliotecii „V. A. Urechia”, de la ora 17,00, în cadrul 

Salonului Literar „Axis Libri“, documentarista 

Livia Ciupercă, ieşeanca născută pe meleaguri 

gălăţene, va   lansa volumul  dedicat unui apreciat 

jurist, avocat şi prozator tecucean de odinioa-

ră – „Alexandru Lascarov-Moldovanu: Dialoguri 

ziditoare de sufl et”, şi „Bereşti de Covurlui: 

Minipopas în Ţara de Jos a Moldovei” de Livia Ciu-

percă. Vor mai fi  lansate cărţile: „Culorile speranţei 

sunt iubirea: Poezia vieţii”, de Carmen Tănase, 

„Buze-n templul dimineţii”, de Sebastian Golmoz 

şi „Despre zboruri căzând”, al gălăţencei Luminiţa 

Potîrniche.  . V. Cilincă

inaugurare
Se deschide 
Filiala 
„H.P. Bengescu“,         
în Micro 20

O nouă fi lială a Bibliotecii  u

Judeţene „V.A. Urechia“, 

care va purta numele unei 

romanciere de marcă 

europeană născută în judeţul 

nostru, Filiala nr. 5  „Hortensia 

Papadat Bengescu”, 

Bibliotecă Municipală, va fi  

inaugurată chiar azi, de la 

ora 11,30,  în incinta Pieţei 

Agroalimentare din cartierul 

Micro 20. Filiala va dispune de 

„o colecţie enciclopedică” de  

până la 30.000 de documente 

de diverse tipuri. V. Cilincă

Cum se vede Dunărea 
dinspre Cosmosul 
Doinei Roman

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Salonul literar Axis Libri al 

Bibliotecii „V. A. Urechia” ne-a 

prilejuit recent un „evantai” de 

creaţie literară care seamănă cu 

o radiografi e a momentului, în 

care se ridică nume îndrăzneţe de 

autori, iar alţii vin din urmă, mai 

mult sau mai puţin inspirat. 

„Guest star” al „fi lmului“ serii 
a fost, desigur, scriitoarea ploieş-
teană Doina Roman, deja cu o 
frumoasă carieră internaţională 
în domeniul studiului afacerilor 
–  a absolvit Business Administra-
tion la Open University Business 
School, în Marea Britanie! – se poate 
lăuda nu numai cu stăpânirea unui 
gen rar abordat de către doamne – 
romanul –, dar, şi mai complicat, 
calea SF-ului fără stridenţe, cu bo-
găţia creării unor lumi cu fi inţe cu 
totul şi cu totul neaşteptate, de la 
spori gânditori la fi inţe-arme. Ia te 
uită… cu ce umblă: „certesienii” 
sunt ameobe care au dezvoltat o 
„conştiinţă de grup/volvox”„mutec 
cu fermoar” e o armă biomecanică 
„Santra” – „ritual taumaturgic al 
glotanilor”, iar „femeile-ciupercă” 
din Cosmos sunt… „stadiile iniţi-
ale ale armei bioinformaţionale 
care au dus la prototipul Alteea”. 
„Ce ai face dacă ai afl a că un lucru 
pe care îl foloseşti ca atare provine 
dintr-o fi inţă umană, ba mai mult, 
are conştiinţă şi simte, că ar putea 
fi  un apropiat sau cineva despre 
care ai auzit, sau pur şi simplu te-ai 
îndrăgosti de el?” – scria, incitant, 
Cosmin Perţa, el însuşi un scrii-
tor special. Doina Roman este un 
exemplu clar de autor român care 
reuşeşte să spargă graniţele dintre 
literaturi. 

După ce trilogia ei  „Pragul“  e 
pe cale să fi e tradusă în Australia, 
Noua Zeelandă şi Cuba, Doina Ro-
man vine cu un roman nou, de ne-

ratat pentru fanii science-fi ction şi 
fantasy. Inteligent, bine ritmat, de-
loc previzibil, scris într-un stil care 
deja poate fi  identifi cat cu numele 
autoarei. „Prea mulţi zei pentru 
un deşert“ este o carte care, sunt 
convins, va infl uenţa istoria SF& F 
românească. Moderatorul Salonu-
lui, prozatorul Theodor Parapiru, a 
remarcat „prestaţia remarcabilă” a 
romancierei, care creează lumi ne-
aşteptate. Merită însă consemnate 
cele spuse chiar de autoare, căci ne 
priveşte: „Ce caut la Galaţi? Exact ce 
căuta Lewis Carroll, cel care a scris 
«Alice în Ţara Minunilor», care in-
tra la petreceri elegante, se îmbră-
ca în clown şi intra în patru labe, 
ca să distreze copiii…  Ce mă face 
să fi u aici sunt plăcerea şi emoţia 
pe care le am atunci când sunt în 
Galaţi. În primul rând, când intru 
cu maşina, mă duc repede-repede-
repede, ca să ajung la Dunăre şi să 
văd fl uviul. Acolo este o energie pe 
care nu aş putea s-o numesc, dar 
Dunărea la Galaţi este extraordina-
ră, este ceva unic! Vă spun: dacă 
n-ar fi  Dunărea, probabil că Gala-
ţiul ar fi  altfel, n-ar fi …” Ar trebui 
să băgăm la cap asta! Romanciera 
lucrează de altfel la un roman în 
care unul dintre personajele prin-
cipale este… un fl uviu „de care 

m-am îndrăgostit şi îl văd de fi ecare 
dată când intru în Galaţi.” 

 A fost şi seara poetului gălăţean 
Gabriel Gherbăluţă – care a scris, 
împreună cu Doina Roman, şi o 
carte de versuri la… patru mâini  –,
care abordează acum un gen rar 
abordat astăzi şi difi cil de susţinut 
într-o modernitate adesea mecani-
cistă şi carieristă. Volumul „Sonete 
ale luminii” – apărut la prestigioa-
sa Editură Junimea - Iaşi: „o primă 
întâlnire a puiului de cârtiţă” – 
pentru mine, lumina din sonetele 
acestea  este miracol”, mărturisea 
poetul cu sonete, care scrie clasic, 
însă şi inventează cuvinte şi ne-a 
recitat cu darul actorului – profe-
sorul de Română e cunoscut şi ca 
vechi regizor al unei trupe tinere.
Poeta tecuceană Aida Zaharia, 
cunoscut ca jurnalist „ascuţit”, a 
fost primită acum cu volumul de 
poezie de dragoste „Fără uşi, fără 
ferestre/ poeme despre noi” – Edi-
tura StudIS Tecuci, 2018. Poeta ne-a 
recitat, iar recenzorii i-au observat 
calităţile scrierii sale. 

Criticul şi istoricul literar tecu-
cean Ionel Necula a făcut de ase-
menea parte din „desantul” cul-
tural tecucean: e frumos să vezi 
cum breasla scriitoricească ştie să 
se sprijine, plecând la drum lung. 
Criticul a fost corect cu volumul 
„Colţ de rai literar – scrieri tecuce-
ne – Vol. I/ Antologie din scrierile 
poeţilor şi prozatorilor tecuceni. Şi 
moderatorul Salonului, Theodor 
Parapiru, găsea că s-ar fi  cuvenit ca 
„antologia” să nu cuprindă şi debu-
tanţi – profesori, chiar o adolescen-
tă, alături de nume recunoscute în 
breaslă. Volumul-culegere, coordo-
nat cu curaj tot de către poeta  Aida 
Zaharia, editat sub egida Cenaclu-
lui „Calistrat Hogaş” şi a  Revistei 
AURIST - Tecuci, cuprinde, cu tot cu 
scurte biografi i, şi membri ai Cena-
clului, are o prefaţă a poetului te-
cucean Constantin Oancă, rămâne 
însă un instrument util. .

    uu foto Biblioteca „V. A. Urechia“foto Biblioteca „V. A. Urechia“

CÂTEVA VOLUME SPECIALE  .  AXIS LIBRI

 
POEZIE. N-am mai văzut o 

întâlnire poetică mai înveşmântată 

în atâta sufl et precum cea de la 

lansarea cărţii de versuri „o simonă“, 

a Simonei Toma! Întru prietenie, 

scriitori, plasticieni, simpli „civili” 

literari, adunaţi, cu faţa la Dunăre, 

într-o înserare pătrunsă ca prin 

hublourile dunetei unui transatlantic, 

cu hublouri maaari, cu vederea la 

înserarea dunăreană, într-un local 

vast, însă cu totul neîncăpător 

pentru publicul venit şi nu momit. Şi 

s-a stat la coadă la autografe, după 

ce Simona ne-a citit şi după ce s-a 

vorbit despre ea ca şi când n-ar 

fi  fost de faţă. Au vorbit în special 

criticul labirinturilor intertextuale 

Ady Secară, alături de ziaristul 

şi scriitorul Viorel Ilişoi, din nou 

musafi r al Galaţiului, şi el fermecat 

vădit de cartea lansată. O carte 

care a trecut prin mâna unui poet 

extraordinar, Lucian Vasilescu, 

editorul cărţii, o scriere care a avut 

multă răbdare până să apară atât 

de şlefuită, la Editura Grinta, Cluj-

Napoca, 2018. Deja invidiată de la 

superbul ei volumaş „Inorogul de 

călimară”, cartea sa de debut, poeta 

a avut alături la lansare şi Cenaclul 

„Noduri şi Semne” în păr! „Prefaţa” 

poetului Lucian Vasilescu, cel care 

a urmărit-o pe poetă „crescând” 

încă de la debut, încape pe manşeta 

cărţii precum esenţele, în sticluţe: 

„Şi cu cât creştea ;cartea=, cu atâta 

promitea să fi e nu o culegere de 

poezii, ci o carte. Dacă ar exista 

un «Birou de evidenţă a Poeziei», 

«o simonă» ar căpăta în regim de 

urgenţă document de identitate 

(poetică) şi un Cod personal, de 

forma unui contur de cretă”… 

Floarea Ţuţuianu adaugă, pe 

manşeta de încheiere, cuvenite 

aprecieri şi la poeziile din interior, 

dar şi la cele zece subtile laviuri, 

„desene fulgurante, mai degrabă 

crochiuri (linie şi pată), realizate de 

Cristina-Ştefania Culiţă”… Poetul 

Adrian Suciu, preşedintele Asociaţiei 

Culturale Direcţia 9 şi coordonatorul 

colecţiei Poezia vie, în care a apărut 

cartea Simonei, ne-a citit cuvintele 

generosului prieten poet Ciprian 

Chirvasiu, stins prea devreme, din-

tr-un e-mail către autoare: „îţi citesc 

«simonele» a o suta oară… habar 

n-am ce să zic… nu mă pricep la 

atâta puritate!!! Azi le citesc încă o 

dată… şi mă bucur că şi mâine e o 

zi… e de stupoare… nu e nimic inutil 

acolo… este simplitatea elaborată 

pe care nu o mai întâlneşti în poezia 

română de azi nici măcar în cărţile 

pentru copii, aproape imposibil 

de scris… sunt nişte îndrăzneli 

de puritate pe care doar prevert, 

macarie, sorescu, nichita, cantemir, 

solomon, buzea, blandiana, naum, 

paraschivescu, văcărescu, brumaru 

şi doar câţiva încă le-au încercat, 

fără să le ducă până la ultimele 

consecinţe… eu cred că tu asta faci: 

reuşeşti să epuizezi şi să istoveşti 

puritatea”  . V. Cilincă 

’
Dacă n-ar fi  Dunărea, 

probabil că Galaţiul   

ar fi  altfel, n-ar fi …

DOINA ROMAN
scriitoare

Hortensia Papadat  u
Bengescu 

(1876 - 1955), 

interzisă de comunişti; 

aici, în plină afi rmare

coadă                 
la „simone“

AR
H

IV
A 

V.
L.



T
IM

P
 L

IB
E

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 w
e
e
k
e
n

d

8 NOV 2018 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 FILMÂND CINCI 

ANI VICTIMELE 

RĂZBOIULUI    

DIN IRAK
DOCUMENTAR. „Ni-

căieri unde să te ascunzi“ (Norvegia, 

2016), în regia lui Zaradasht Ahmed, 

este fi lmul documentar ce  va fi  

prezentat astăzi,  8 noiembrie, de 

la ora 18,00, la Muzeul de Artă 

Vizuală, în programul KineDok.

După ce americanii au părăsit Irakul 

în 2011, un asistent medical numit 

Nori Sharif a fost rugat să raporteze 

despre starea ţării sale, furnizând 

acces unic într-una din cele mai 

periculoase şi inaccesibile zone din 

lume – „triunghiul morţii”, în centrul 

Irakului. Lucrând în spitalul local din 

Jalawla, a fi lmat victimele războiului 

pe parcursul a cinci ani. Imaginile 

şocante arată familii sfâşiate, 

mutilate şi distruse de violenţa 

din Irak, iar în fi ecare zi sosesc 

tot mai multe victime, deoarece 

confl ictele continuă şi viaţa este 

perturbată de atacurile repetate. 

Adesea nici măcar nu este clar cine 

sunt adversarii. Odată cu sporirea 

ameninţării, când armata irakiană se 

retrage în 2013, din cauza grupurilor 

militante, populaţia fuge, însoţită de 

majoritatea personalului spitalului. 

Sharif este unul dintre puţinii rămași. 

Când Statul Islamic avansează în 

Jalawla, în 2014 şi în cele din urmă 

preia oraşul, Sharif continuă să 

fi lmeze. Apoi şi el trebuie să fugă, 

pentru a-şi păstra familia şi pe sine, 

în siguranţă.  . R.A.P.

  “BADMINTON 

LOVE“, FILM 

CU ŞI DESPRE 

ADOLESCENŢI
PREMIERĂ. Duminică, 

11 noiembrie, de la ora 18,00, va 

avea loc, la Daily Pub, premiera 

fi lmului „Badminton Love“. Este 

vorba de un scurtmetraj realizat în 

cadrul atelierelor creative Kinelink 

în colaborare cu Asociaţia Papillon. 

Cu o echipă care cuprinde mai 

mulţi gălăţeni, fi lmul surprinde 

povestea unui grup de adolescenţi 

care trec printr-o aventură plină de 

încurcături, răsturnări de situaţie 

şi umor. Din distribuţie fac parte 

Ariana Gîrneaţă, Alexandru Benţea, 

Raluca Mihăilă, Andrei Călina, 

Daria Comănescu, Radu Balaur. 

Regia aparţine lui Victor Mihăilescu, 

scenariul lui Radu Horghidan, iar 

trainer de actorie a fost Iustin Turcu.  

. R.A.P. 

Caravana „Centenarul 
filmului românesc“, 
la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Caravana „Centenarul fi lmului 

românesc“ ajunge în zilele de 

10 şi 11 noiembrie, la Teatrul 

Dramatic “Fani Tardini” din 

Galaţi, cu trei proiecţii speciale 

şi invitaţi din cinematografi a 

românească. 

Intrarea va fi  gratuită, iar 
prezentarea va fi  făcută de Irina 
Margareta Nistor, cea care a fost 
desemnată Ambasadorul Cine-
matografi c al Centenarului Fil-
mului Românesc .  

Sâmbătă, 10 noiembrie, de la 
ora 17,00, va fi  prezentat docu-
mentarul realizat de AGERPRES: 
„Marea Unire: România, la 100 de 
ani“. Filonul istoric, cu date pre-
cise, este păstrat în documentar 

prin intervenţiile mai multor isto-
rici, care preiau rolul naratorilor, 
iar latura dramatică, emoţională 
este pusă în scenă prin interme-
diul oamenilor care, prin mărtu-
riile lor, evocă momentele trăite 
de străbunii lor sau chiar de ei.

Tot sâmbătă, de la ora 19,00, 
va rula fi lmul din 1975 - „Singu-
rătatea fl orilor“, în regia lui Mi-
hai Constantinescu. La proiecţie 
va fi   prezentă şi o invitată spe-
cială - actriţa Micaela Caracaş, 
care face parte  din distribuţia 
peliculei, alături de mari actori, 
unii dintre ei plecaţi deja dintre 
noi: Radu Beligan, Toma Cara-
giu, Valeria Gagialov, Gheorghe 
Visu, George Constantin, Colea 
Răutu, Adina Popescu, Coca An-
dronescu, Constantin Florescu. 
Este un fi lm psihologic foarte 
bun despre relaţiile interuma-

ne, despre egoism, însingurare 
şi orgoliu.

 Duminică, 11 noiembrie, de 
la ora 18,00 a fost programată 
pelicula „De ce eu?“, în regia lui 
Tudor Giurgiu, cu Emilian Oprea, 
Sore Mihalache, Andi Văsluianu, 
Mihai Constantin, Andreea Vasi-
le, Dan Condurache, Olga Delia 
Mateescu, Virgil Ogăşanu, Geor-
ge Remes.

 „De ce eu?“ este un fi lm de 
fi cţiune, inspirat de fapte reale, 
care spune povestea unui tânăr 
procuror care anchetează un caz 
de corupţie, dar după o scurtă 
perioadă, vestea sinuciderii lui 
bulversează toată ţara. 

De asemenea, evenimentul adu-
ce la Galaţi şi Expoziţia fotografi că 
AGERPRES România: Evoluţie, al 
cărei vernisaj va avea loc sâmbătă, 
10 noiembrie, de la ora 16,30.  .      

conferinţă
Păsările, subiecte de basm şi legendă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vineri, 16 noiembrie 2018, de 
la ora 12,00, în Sala Auditorium 
a Complexului Muzeal de Ştiin-
ţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi, va avea loc conferinţa 
„Păsările – personaje şi simbo-
luri în mitologia românească”, 
susţinută de conf. univ. dr. Car-
men Gache, cadru didactic al Fa-

cultăţii de Biologie, Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza” Iaşi, spe-
cialist în domeniul ornitologiei, 
recunoscut la nivel naţional şi 
internaţional.

 Invocate şi venerate, alunga-
te sau persecutate, păsările au 
apărut în mitologia universa-
lă, în calendarele tradiţionale, 
practicile rituale, fi ind subiect 
de basm şi legendă sau făcând 
obiectul a numeroase credinţe 

şi superstiţii. 
Păsărilor le-au 
fost atribuite 
capacităţi su-
pranaturale, 
având putere 
de creator sau 
de a se trans-
forma în alte fi inţe, inclusiv în 
oameni. Ele sunt considerate me-
sageri între lumea vizibilă şi cea 
mai puţin perceptibilă, pot călă-

tori între viaţă şi moarte. Eveni-
mentul este adresat în principal 
elevilor de gimnaziu şi de liceu, 
dar şi publicului larg. ,

DOUĂ PELICULE DIN CINEMATECA DE AUR  .  GRATIS

fi lme

Vama cântă 
la Galaţi

LIVE. Vineri, 16 noiembrie, de la 

ora 21,00, la Teatris, trupa Vama va 

susţine un concert pentru fanii din Ga-

laţi. Este una dintre cele mai populare 

şi apreciate trupe de muzică rock din 

România. Proiectul a fost fondat de Tu-

dor Chirilă şi Eugen Caminschi care au 

decis, în 2006, după 10 ani de activitate 

alături de Vama Veche, să se reinvente-

ze şi să ducă mai departe ideea de spirit 

mereu tânăr.    Un concert Vama este o 

experienţă specială, trupa obişnuindu-şi 

publicul cu spectacole în care contopi-

rea artelor este fi rească.  . R.A.P.AR
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Vaccinarea reprezintă 
cea mai eficientă metodă 
de prevenire a gripei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În premieră pentru ultimul 

deceniu, trei cazuri de gripă au 

fost confi rmate la nivel naţional 

încă de la sfârşitul lunii octombrie. 

De obicei, spun specialiştii, gripa 

era confi rmată în România abia la 

sfârşitul lui noiembrie sau chiar în 

luna decembrie. Potrivit Direcţiei 

de Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 

cea mai efi cientă metodă de 

prevenire a îmbolnăvirilor de gripă 

este vaccinarea. 

Gripa este o boală acută, infec-
ţioasă, foarte contagioasă, produ-

să de virusul gripal. Afecţiunea 
se manifestă prin simptome res-
piratorii, putând evolua uneori 
spre forme grave. Există o serie 
de virusuri care circulă în aceas-
tă perioadă a anului şi care dau 
simptomatologie asemănătoa-
re gripei, dar care se deosebesc 
de aceasta prin evoluţia mai 
uşoară.

 Un bolnav de gripă poate avea 
febră puternică (39-40 de grade 
Celsius), frisoane, dureri de cap, 
dureri musculare, astenie fi zică 
(slăbiciune generală – n.r.), roşu 
în gât, răguşeală care poate 
merge până la pierderea vocii, 
tuse frecventă, uscată şi obosi-

toare, lipsa poftei de mâncare, 
greţuri şi chiar vărsături. Spre 
deosebire de gripă, virozele res-
piratorii au un debut mai lent 
şi o evoluţii mai uşoară a bolii. 
„Evitarea aglomerărilor umane, 
evitarea, pe cât posibil, a con-
tactului cu persoanele bolnave, 
spălarea frecventă a mâinilor, 
dar mai ales după sufl area na-
sului şi după venirea în contact 
cu persoane bolnave, aerisirea 
încăperilor sau a birourilor şi 
menţinerea la domiciliu a co-
piilor bolnavi, pentru evitarea 
transmiterii bolii în comunitate 
sunt câteva dintre măsurile care 
trebuie luate pentru prevenirea 

îmbolnăvirilor prin gripă“, se 
arată într-un material transmis 
de DSP Galaţi. 

Specialiştii DSP Galaţi mai 
atrag atenţia asupra faptului 
că cea mai efi cientă metodă de 
prevenire a îmbolnăvirilor de 
gripă este vaccinarea antigripa-
lă. Vaccinarea protejează numai 
faţă de virusurile gripale circu-
lante în sezonul respectiv şi este 
recomandată tuturor persoane-
lor, începând cu vârsta de un an. 
Imunizarea antigripală trebuie 
să fi e efectuată în stare bună de 
sănătate, singura contraindica-
ţie la vaccinare fi ind alergia la 
proteinele de ou. .

SFAT AL SPECIALIŞTILOR  .  DSP

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O alimentaţie bogată în somon, 
păstrăv şi sardine poate reduce în 
mod semnifi cativ simptomele ast-
mului la copii, potrivit unui studiu 
internaţional condus de cercetă-
tori din cadrul La Trobe Universi-
ty din Melbourne, citat de agenţia 
Xinhua.  Conform conducătoarei 
cercetării, Maria Papamichael, 

rezultatele studiului dat luni pu-
blicităţii sunt în concordanţă cu o 
serie de dovezi care sugerează că o 
dietă sănătoasă poate constitui o 
potenţială terapie pentru astmul 
la copii. „Ştim deja că o dietă bo-
gată în grăsimi, zahăr şi sare poa-
te infl uenţa dezvoltarea şi evoluţia 
astmului la copii, iar acum avem 
dovezi că putem gestiona simpto-
mele printr-o alimentaţie sănătoa-
să”, a spus Papamichael.

 Dintre cei 64 de copii cu astm 
care au luat parte la studiu, jumă-
tate au fost îndrumaţi să urmeze 
o dietă tradiţională mediteraneea-
nă, bogată în mâncăruri pe bază de 
legume şi în ulei de peşte, în timp 
ce restul au urmat dietele obişnui-
te. Cei care au urmat o dietă bogată 
în peşte au experimentat o redu-
cere semnifi cativă a infl amaţiei 
la nivelul bronhiilor. „Peştele gras 
este bogat în acizi graşi omega-3, 

cu proprietăţi antiinfl amatoare”, 
a explicat Papamichael.

 Potrivit profesorului Bircan 
Erbas, din cadrul Şcolii de psi-
hologie şi sănătate publică din 
cadrul Universităţii La Trobe, 
"astmul este cel mai des întâlnită 
afecţiune respiratorie în rândul ti-
nerilor şi una dintre principalele 
cauze pentru care copiii au nevoie 
de spitalizare sau ajung la camera 
de gardă”. .

O alimentaţie bogată în peşte 
reduce simptomele astmului la copii

TELEFON. Românii au la dis-

poziţie o linie telefonică unică la care pot 

face sesizări cu privire la cazurile de co-

rupţie despre care au cunoştinţă că s-au 

petrecut în sistemul sanitar autohton. De 

la condiţionarea actului medical până 

la concursuri de angajare trucate sau la 

achiziţii din fonduri publice date cu dedi-

caţie, totul poate fi  reclamat la numărul 

de telefon 0800.806.806. Oricine poate 

suna la acest număr, să anunţe când se 

confruntă cu un astfel de caz. Linia verde 

anticorupţie este disponibilă 24 de ore 

din 24.  . R.B.

 PROTOCOALE 

CU CENTRELE         

DE MARI ARŞI   

DIN EUROPA
DECIZIE. Ministrul 

Sănătăţii, Sorina Pintea, a decis 

încheierea unor protocoale cu 

centrele de mari arşi din Europa, 

pentru a evita în viitor problemele 

birocratice în cazul transferurilor 

pacienţilor în străinătate, anunţă 

ministerul de resort, potrivit 

Agerpres. „În urma problemelor 

întâmpinate săptămâna trecută, 

la transferul pacientului cu 

arsuri grave într-un spital privat 

din Belgia, ministrul Sănătăţii, 

Sorina Pintea, a decis încheierea 

unor protocoale cu centrele de 

mari arşi din Europa“, se arată 

într-un comunicat de presă al 

Ministerului Sănătăţii. În acest 

sens, a fost contactată conducerea 

Spitalului Militar din Belgia, 

urmând ca, săptămâna viitoare, 

să se desfăşoare primele discuţii 

premergătoare semnării unui 

protocol care să permită transferul 

pacienţilor cu arsuri grave din 

România în regim de urgenţă, caz 

în care procedurile birocratice 

pot fi  rezolvate ulterior.Potrivit 

sursei citate, ministrul Sănătăţii 

intenţionează să încheie astfel 

de acorduri cu mai multe unităţi 

sanitare din Europa, centre care au 

capacitate de îngrijire şi tratament 

al marilor arşi. Ministerul Sănătăţii 

aminteşte că există în execuţie o 

procedură europeană care va fi  

aplicată tuturor ţărilor membre în 

cazul în care se confruntă cu lipsa 

posibilităţilor de tratare a marilor 

arşi.  .R.B. 

Sesizaţi 
cazurile      
de corupţie 
din Sănătate!onlineAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Senatul a adoptat un proiect 

legislativ prin care un medic de 

familie va putea fi  titularul unui 

singur cabinet şi al unui punct 

secundar de lucru, situat la mai 

puţin de 15 kilometri distanţă 

faţă de cabinetul propriu, dacă 

asigură un program de minimum 

zece ore pe săptămână. 

Potrivit Mediafax, proiectul 
a fost votat în plen cu 79 de vo-
turi, în unanimitate. „Un medic 
de familie poate fi  titularul unui 
singur cabinet şi al unui punct 

secundar de lucru. Cabinetele de 
medicină de familie pot deschi-
de un punct secundar de lucru 
în altă unitate administrativ-te-
ritorială, situată la mai puţin de 
15 kilometri faţă de cabinetul 
propriu, unde nu funcţionează 
un alt cabinet medical în specia-
litatea medicină de familie, dacă 
solicitantul asigură un program 
fracţionat de cel puţin zece ore pe 
săptămână în norma lui de bază 
sau peste norma lui de bază. În 
cazul în care sunt mai multe so-
licitări, prioritate are medicul cu 
cel mai mic număr de pacienţi pe 
listă”, prevede modifi carea prevă-
zută în actul legislativ.

 Pentru restul 
specialităţilor medicale 
este prevăzută deja 
această opţiune 

Iniţiatorii propunerii legis-
lative sunt mai mulţi parla-
mentari din toate formaţiunile 
politice.

 Conform autorilor proiectu-
lui, medicii din alte specialităţi 
au deja această oportunitate, de 
a presta servicii în cabinete pri-
vate proprii, suplimentar faţă de 
norma de bază. 

„Medicii din alte specialităţi 
decât medicina de familie şi ca-
drele universitare cu jumătate 
de normă prin integrare clinică 

pot adresa servicii în cabinete-
le private proprii, suplimentar 
faţă de norma de bază, de 3,5 ore 
pe zi de lucru, conform legisla-
ţiei existente. 

Prin modifi carea legislativă, 
şi medicilor de familie li s-ar ofe-
ri această posibilitate, prin act 
adiţional la contractul existent 
cu casele judeţene de asigurări 
de sănătate, fără să fi e necesare 
alte reglementări administrati-
ve suplimentare”, mai notează 
proiectul de lege. 

Potrivit Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate, în jude-
ţul Galaţi profesează în jur de 
250 de medici de familie. .

INIŢIATIVĂ LEGISLATIVĂ  .  PROIECT

 CÂŢI EUROPENI 

MOR DIN CAUZA 

BACTERIILOR 

REZISTENTE
ANUAL. Circa 33.000 
de europeni mor, an de an, din 
cauza infecţiilor provocate de 
superbacteriile rezistente la 
antibiotice, arată un raport recent 
făcut de Centrul European de 
Prevenire şi Control al Bolilor 
(ECDC). Concret, impactul 
infecţiilor rezistente la tratament 
s-a amplifi cat din 2007, cu creşteri 
îngrijorătoare în cazul bacteriilor 
rezistente la cele mai puternice 
antibiotice, inclusiv la o clasă 
de medicamente denumită 
carbapeneme. „Situaţia este 
îngrijorătoare deoarece aceste 
antibiotice sunt cele mai noi 
versiuni de tratament disponibile. 
Când acestea nu mai sunt 
efi cace, infecţiile sunt extrem de 
difi cil de tratat, chiar imposibil, 
în multe cazuri”, arată ECDC. 
Potrivit specialiştilor, 70 la sută 
din bateriile care produc infecţii 
manifestă deja rezistenţă la cel 
puţin un antibiotic folosit în mod 
obişnuit în tratamentul acestora. 
„Evoluţia superbacteriilor 
rezistente la unul sau la mai 
multe medicamente este una 
dintre cele mai mari ameninţări 
în domeniul sănătăţii, la ora 
actuală”, notează ECDC. 75 la 
sută din povara bolilor provocate 
de superbacterii are legătură cu 
infecţiile contractate în spitale şi 
centre de sănătate, îmbolnăviri 
cunoscute sub denumirea de 
infecţii nosocomiale.  . R.B. 

PU
BL

IC
IT

AT
E

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Sezonul rece duce la creşterea 
incidenţei afecţiunilor psihice, iar 
persoane cu o sănătate mentală 
normală în cea mai mare parte a 

anului suferă de simptome depresi-
ve, în special iarna, afi rmă Petrone-
la Nechita, medic primar psihiatru 
în cadrul Institutului de Psihiatrie 
Socola din Iaşi. Potrivit medicului, 
vremea are un efect profund asupra 
vieţii noastre, infl uenţând organis-

mul, voinţa şi emoţiile, iar cei mai 
afectaţi de scăderea temperaturii şi 
de umezeală sunt copiii, vârstnicii 
şi persoanele care suferă de anumi-
te boli cronice. Respectarea orelor 
de somn, evitarea suprasolicitării, 
petrecerea a cât mai mult timp în 

aer liber, sportul sau alimentaţia 
corespunzătoare – sunt câteva din-
tre recomandările făcute de speci-
alişti, pentru a diminua sau pentru 
a combate efectele negative pe care 
schimbarea vremii le-ar putea avea 
asupra organismului. .

efecte
Sezonul rece ne infl uenţează organismul, voinţa şi emoţiile

Medicii de familie vor 
putea deţine şi un punct 
secundar de lucru
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 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Cu 261 de voturi ”pentru”, două 

”împotrivă” și ”cinci abţineri”, 

Camera Deputaţilor a adoptat, 

ieri, ca for decizional, legea care 

prevede construcţia ”Autostrăzii 

Unirii” - Târgu Mureș – Iași - 

Ungheni. 

Legea merge acum la promulga-
re la președintele Klaus Iohannis, 
după care, în termen de doar 30 de 
zile de la publicarea în Monitorul 
Ofi cial, Ministerul Transporturi-
lor va fi  obligat să demareze pro-
cedurile de realizare a autostrăzii, 
informează Ziare.com. Potrivit Pro 
TV, care citează date din proiect, 
”Autostrada Unirii” va începe la 
graniţa României cu Republica 
Moldova printr-un nou pod peste 
râul Prut şi se va termina printr-o 
conexiune cu autostrada A3 Braşov 
- Borş, în apropierea oraşului Târgu 
Mureş. 

„Autostrada Unirii” va fi  fi nan-
ţată de la bugetul de stat, prin buge-
tul Ministerului Transporturilor, 
din credite externe şi din fonduri 
europene nerambursabile şi/sau 
prin parteneriat public-privat. În 
fi ecare lege bugetară anuală, pe 
durata implementării proiectului, 
se vor aloca acestui obiectiv credite 
bugetare conform necesarului de 
fi nanţare comunicat de Ministerul 
Transporturilor. Promisă de mai 
bine de un deceniu, șoseaua de 
mare viteză ar urma să fi e prima 
care, plecând din Ardeal, ar tran-

zita Moldova, ajungând până la 
granița cu Republica Moldova. 

 O idee veche de zece ani 
Ideea autostrăzii A8 Târgu 

Mureș-Iași-Ungheni - numită și ”a 
Unirii” tocmai pentru că e gândită 
să facă legătura între provincii - a 
apărut în urmă cu mai bine de un 
deceniu. Încă din 2007 Compania 
de Autostrăzi a început întocmi-
rea documentației necesare pen-
tru construcția șoselei de mare 
viteză, potrivit jurnaliștilor Ziare.
com. Până în 2010, cu o cheltuială 
de circa 4,8 milioane de euro, se 
întocmise deja și studiul de fezabi-
litate. Practic, în teorie, se ajunsese 
la etapa alegerii unui constructor, 
așa că n-ar mai fi  trebuit să treacă 
multă vreme până la începerea lu-
crărilor. Cu toate astea, s-au scurs 
doi ani fără ca cineva să miște un 
deget. Așteptarea părea să fi  meri-
tat, însă, în momentul în care, în 
2012, Comisia Europeană (CE) și-a 
exprimat acordul de a cofi nanța 
construcția drumului. Cu o 
condiție: documentația să fi e revi-
zuită. Motivul: CE considera că era 
nevoie de o pregătire mai bună a 
construcției, mai ales că bună par-
te din autostradă urma să fi e reali-
zată în zone difi cile, muntoase. 

 Sesizare la DNA făcută 
de Curtea de Conturi 

În consecință, în 2015, Com-
pania de Autostrăzi a contractat 
Aecom Ingineria SRL - Consitrans 
SRL - Search Corporation SRL ca să 
revizuiască studiul de fezabilitate 

pe care aceeași societate îl întoc-
mise deja, cu câțiva ani înainte. 
Apoi a suspendat contractul, din 
cauză că a rămas fără bani. Abia 
în 2016 s-a reluat lucrul la revizu-
irea documentației. Și, din păcate, 
nici de această dată lucrurile n-au 
fost duse la bun sfârșit. Motivul: 
în 2017, Curtea de Conturi a sesi-
zat DNA cu privire la faptul că se 
cheltuiesc mulți bani pe revizuirea 
unui studiu de fezabilitate care deja 
costase o avere. La acel moment, so-
cietatea care întocmea revizuirea 
a acceptat inclusiv să renunțe la 
suma pe care o încasase în 2010, 
numai să fi e lăsată să își continue 
lucrările, iar proiectul să nu se blo-
cheze. Cu toate acestea, proiectul 
s-a blocat, în luna ianuarie a acestui 
an, când Compania de Autostrăzi 
a reziliat contractul de revizuire a 
documentației. 

 Încercări de îngropare 
a proiectului 

Între timp, autoritățile au înce-
put să prezinte tot soiul de planuri 
care riscă să îngroape defi nitiv pro-
iectul Autostrăzii A8. Spre exemplu, 
s-a propus ca partea din Moldova a 

autostrăzii să fi e realizată în parte-
neriat public privat (PPP). Apoi, s-a 
vehiculat ideea renunțării la A8 și 
realizarea, în schimb, a autostrăzii 
A13 Bacău-Brașov. De fapt, în Mas-
ter Plan - document care ar trebui 
să stabilească strategia de dezvol-
tare în Transporturi, în România, 
pentru mai mulți ani - e prevăzută 
realizarea ambelor autostrăzi. De-
putatul USR Cătălin Drulă con-
sideră, însă, că la acest moment 
construcția A8 ar trebui să fi e pri-
oritară. Intuind că statul ar putea 
încerca sa scape, la un moment dat, 
de responsabilitatea construirii A8, 
70 de deputați și senatori (membri 
ai PNL, PSD, USR, PMP și UDMR) au 
inițiat, încă din 2017, un proiect de 
lege care să determine Ministerul 
Transporturilor să continue pla-
nul „Autostrăzii Unirii“. Proiectul 
celor 70 a fost adoptat de Senat și a 
ajuns în Camera Deputaților, unde 
a fost modifi cat cu amendamente 
ale Comisiei de Transporturi. În 
ultimii ani, ieșenii au organizat 
numeroase manifestații în scopul 
susținerii proiectului, cerându-le 
partidelor politice să promoveze o 
lege în acest sens. .

O PRIMĂ VICTORIE A COMUNITĂŢILOR DIN MOLDOVA  .  LEGE

Alegerea 
primarilor în 
două tururi, 
la vot

PROIECT. Proiectul de lege 

privind revenirea la alegerea primarilor 

în două tururi de scrutin a intrat, ieri, 

la votul fi nal în Camera Deputaţilor, cu 

propunere de respingere. Propunerea 

de respingere nu a întrunit numărul 

necesar de voturi, astfel că proiectul a 

fost retrimis pentru dezbatere la comi-

siile de specialitate, urmând ca legea 

să revină la vot fi nal în plen, relatează 

Ziare.com. ALDE a votat în bloc alături 

de Opoziţie alegerea primarilor în două 

tururi, mișcare împotriva aliaţilor de la 

PSD. . C.D.

 UN NOU 

CUTREMUR               

ÎN VRANCEA
SEISM. Un cutremur, cu 

magnitudinea de 3 grade pe scara 

Richter, s-a produs, ieri, în judeţul 

Vrancea, la o adâncime de o sută de 

kilometri, a anunţat Institutul Naţional 

de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica 

Pământului (INCDFP). Seismul a fost 

înregistrat la ora 14,27, în apropierea 

oraşelor Odobeşti (35km), Panciu (36 

de kilometri), Oneşti (39 de kilometri), 

Târgu Ocna (46 de kilometri), Focşani 

(49 de kilometri). Marţi seară, în acelaşi 

judeţ, s-a înregistrat un cutremur cu 

magnitudinea de 3 grade pe scara 

Richter, informează News.ro. Cel mai 

mare cutremur din acest an a avut 

loc pe data de 28 octombrie, în zona 

seismică Vrancea, judeţul Buzău, fi ind 

resimţit puternic şi în Galaţi.  . C.D. 

 GERMANIA CAUTĂ 

MUNCITORI 

ROMÂNI 
SLUJBE. Numărul locurilor de 

muncă vacante în Germania a atins un 

nivel record în trimestrul trei din 2018, se 

arată într-un raport publicat de Institutul 

pentru Cercetarea Forţei de Muncă 

(IAB), citat de Pro TV. În perioada 

iulie - septembrie 2018, existau 1,24 

milioane de locuri de muncă neocupate 

la nivel naţional. Cea mai mare cerere 

de locuri de muncă este înregistrată în 

sectoarele economice unde se produc 

sau se procesează bunuri în fabrici. În 

cursul ultimelor 12 luni, numărul locurilor 

de muncă vacante în acest sector a 

crescut cu peste o treime, ajungând în 

prezent la 160.000. Datele ofi ciale ale 

guvernului de la Berlin relevă faptul că 

multe locuri de muncă din Germania, fi e 

că este vorba de sectorul construcţiilor 

sau de servicii, sunt ocupate de 

lucrătorii veniţi din Europa de Est, 

mai ales din Polonia şi România. În 

prezent, fi ecare al doilea loc de muncă 

nou creat în Germania este ocupat de 

un cetăţean străin, a indicat Agenţia 

federală pentru muncă.  .C.D .

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

S-a dat undă verde 
pentru construcţia 
”Autostrăzii Unirii” 
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Care sunt companiile 
gălăţene ce s-au impus 
şi la nivel naţional
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Unele dintre companiile gălăţene 

reuşesc să spargă „frontierele” 

mediului de afaceri local şi ajung 

branduri relevante chiar şi la 

nivel naţional. O dovadă în acest 

sens sunt fi rmele gălăţene care 

s-au clasat pe locuri fruntaşe 

în Topul Naţional al Firmelor 

Private din România, clasament 

realizat de patronatele din cadrul 

CNIPMMR, fi e că e vorba de 

cifra de afaceri, profi tul brut, 

productivitate sau performanţa 

globală în afaceri.

La festivitatea de premiere a ce-
lor mai bune fi rme din România, 
desfăşurată recent la Bucureşti, la 
Marriott, a participat şi o delegaţie 
formată din 25 de întreprinzători 
din cadrul Patronatului IMM-uri-
lor Galaţi, iar unii dintre ei s-au 
numărat şi printre premianţii 
aplaudaţi la scenă deschisă.

„În topul realizat pe baza re-
zultatelor obţinute în 2017, Gala-
ţiul a fost mai bine reprezentat 
faţă de topul din anul precedent. 
Şi dacă ne uităm în clasamente, pe 
domenii de activitate, inclusiv pe 
ceea ce a însemnat premierea în 
cadrul galei festive, faptul că am 
avut reprezentanţi ai mediului 
economic gălăţean la vârful me-
diului de afaceri naţional spune 
foarte multe. Mai exact, este o do-
vadă că avem unităţi economice 
stabile, care reuşesc să fi e profi ta-
bile, sunt şi nuclee ce polarizează 
în jurul lor şi alţi agenţi econo-
mici. Desigur, mediul de afaceri 
este într-o continuă schimbare, 
dar este foarte important pentru 
Galaţi că are o stabilitate gene-
rată de aceste companii”, a de-

clarat preşedintele Patronatului 
IMM-urilor Galaţi, Marian Fili-
mon, care este şi prim-vicepreşe-
dinte al CNIPMMR.

La nivel naţional, companiile 
care au obţinut cea mai mare ci-
fră de afaceri au fost Automobile 
Dacia SA (23,14 miliarde lei), Rom-
petrol Downstream SRL (8,87 mi-
liarde de lei) şi British American 
Tabacco (tot 8,87 miliarde de lei). 
La această secţiune a clasamen-
tului, Galaţiul a fost reprezentat 
de două companii care au intrat 
pe lista scurtă a primelor 100 de 
fi rme ca valoare a afacerilor. Mai 
exact, este vorba de Arabesque 
SRL (cifră de afaceri de 1,7 miliar-
de de lei, locul 45 în clasamentul 
general naţional) şi Mairon Galaţi 
(cifră de afaceri de 1,01 miliarde 
de lei, locul 74 la nivel naţional).

În ceea ce priveşte profi tul brut 
realizat, pe primele trei locuri la 
nivel de ţară s-au clasat Banca 

Transilvania (1,37 miliarde de 
lei), Dedeman SRL (1,0 miliarde 
de lei) şi Continental Automotive 
Products SRL (0,83 miliarde de lei). 
Printre cele mai profi tabile com-
panii s-a clasat, din nou, Mairon 
Galaţi (60,31 milioane de lei), care 
a ocupat şi primul loc ca profi l 
brut, la întreprinderile mari, pe 
domeniul ei de activitate. De ase-
menea, la întreprinderi mari, şi 
societatea de construcţii Katy SRL 
s-a clasat pe un onorant loc cinci.

În ceea ce priveşte clasamen-
tul general după productivitate, 
acesta a fost dominat de Rom-
petrol Downstream SRL, British 
American Tabacco şi Petrotel – 
Lukoil SA, acestea reuşind să-şi 
adjudece podiumul şi în ceea ce 
priveşte performanţele globale. 
Printre companiile care au obţi-
nut o productivitate ridicată se 
numără Mairon Galaţi (locul 13) 
şi Prutul SA (locul 40). De aseme-

nea, Mairon Galaţi a intrat, pe 
locul 12, şi în clasamentul naţio-
nal după performanţa globală. În 
aceeaşi secţiune, la întreprinderi 
mari, pe domeniile lor de activi-
tate, Arcada Company şi Tancrad 
s-au clasat pe primul loc, respec-
tiv locul trei. De asemenea, pe 
domeniul ei, Mairon Tubes s-a 
clasat pe primul loc la categoria 
întreprinderilor mijlocii.

Dincolo de festivitatea de pre-
miere, topul realizat de CNIPMMR 
a fost şi un cadru pentru dezba-
terea unor teme importante din 
domeniul economic. Cum printre 
invitaţi s-au numărat şi repre-
zentanţi la vârf ai Guvernului, ai 
mediului fi nanciar-bancar, ai me-
diului universitar, poate că unele 
dintre ideile de îmbunătăţire a 
mediului de afaceri se vor regăsi şi 
în practică, inclusiv în „cifrele” ce 
vor fi  prezentate la ediţia de anul 
viitor a topului.  .

TOPUL CNIPMMR AL FIRMELOR PRIVATE DIN ROMÂNIA . PERFORMANŢE

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Câştigul salarial mediu no-
minal net a fost de 2.688 lei în 
luna septembrie, în creştere cu 
19 lei (+0,7 la sută) faţă de au-
gust, în timp ce câştigul mediu 
brut a crescut la 4.482 lei, cu 0,7 
la sută mai mare decât în luna 
precedentă, potrivit datelor In-

stitutului Naţional de Statistică 
(INS).

Valorile cele mai mari ale câş-
tigului salarial mediu nominal 
net s-au înregistrat în extracţia 
petrolului brut şi a gazelor na-
turale (6.465 lei), iar cele mai 
mici în hoteluri şi restaurante 
(1.567 lei). Comparativ cu luna 
septembrie a anului precedent, 
câştigul salarial mediu nomi-

nal net a crescut cu 13,1 la sută. 
Indicele câştigului salarial real 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
precedent a fost de 107,7 la sută. 
Indicele câştigului salarial real a 
fost de 100,2 la sută pentru luna 
septembrie 2018 faţă de luna pre-
cedentă. Faţă de luna octombrie 
1990, indicele câştigului salarial 
real a fost de 192,1 la sută, cu 0,5 
puncte procentuale mai mare 

faţă de cel înregistrat în luna 
august 2018.

Cele mai semnifi cative creş-
teri ale câştigului salarial mediu 
net s-au înregistrat în extracţia 
petrolului brut şi a gazelor natu-
rale (plus 21,1 la sută), iar cele mai 
semnifi cative scăderi în fabrica-
rea altor mijloace de transport 
(minus 5 la sută) şi telecomuni-
caţii (minus 4,2 la sută).  .

venituri
Salariul mediu nominal net a crescut la 2.688 lei

Dobânda- 
cheie, 
menţinută  
la 2,5 la sută

BNR. Consiliul de Adminis-

traţie al BNR a hotărât menţinerea 

ratei dobânzii de politică monetară 

la nivelul de 2,50 la sută pe an şi 

păstrarea nivelurilor actuale ale 

ratelor rezervelor minime obligatorii 

aplicabile pasivelor în lei şi în valută 

ale instituţiilor de credit, anunţă ban-

ca centrală. Totodată, BNR a decis 

menţinerea ratei dobânzii pentru 

facilitatea de depozit la 1,50 la sută 

pe an şi a ratei dobânzii aferente 

facilităţii de creditare la 3,50 la sută 

pe an. . O.A.C.

ROMÂNIA, 

PRINTRE      

ŢĂRILE UE UNDE               

A CRESCUT 

COMERŢUL
EUROSTAT. Volumul 

comerţului cu amănuntul în UE 

a scăzut cu 0,1 la sută în luna 

septembrie 2018, comparativ cu 

luna anterioară, însă a crescut cu 

1,1 la sută în România, aceasta fi ind 

a patra creştere înregistrată de o 

ţară membră a UE, după avansul de 

2,9 la sută înregistrat în Irlanda, cel 

de 1,5 la sută înregistrat în Letonia 

şi cel de 1,4 la sută din Estonia, 

potrivit Eurostat. În ritm anual, luna 

septembrie 2018 comparativ cu 

luna septembrie 2017, comerţul 

cu amănuntul a crescut cu 0,8 la 

sută în zona euro şi cu 1,5 la sută în 

Uniunea Europeană. Comerţul cu 

amănuntul în UE 28 a fost infl uenţat 

de faptul că vânzările de produse 

non-alimentare au înregistrat un 

avans de 2 la sută, în timp ce 

vânzările de combustibili au crescut 

cu 1,9 la sută iar cele de alimente, 

băuturi şi tutun au crescut cu 1 la 

sută. În rândul statelor membre, 

cele mai mari creşteri în ritm anual 

ale vânzărilor cu amănuntul au fost 

raportate în Irlanda (10,2 la sută), 

Lituania (7,9 la sută) şi Polonia (6,5 

la sută). În România, vânzările cu 

amănuntul au înregistrat o creştere 

anuală de 3,1 la sută, dublu faţă 

de avansul anual de 1,5 la sută 

înregistrat în luna august.  .
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rugby
CSM Galaţi, obiectiv - locul al treilea

Echipa de seniori de la CSM 
Galați a pierdut jocul de pe tere-
nul liderului grupei Centru Sud 
din Divizia Națională. Gruparea 
gălățeană a jucat pe terenul celor 
de la CS Năvodari, în etapa VIII-a, 
și a cedat cu scorul 12-52, la pa-
uză 0-26.

CSM Galați a punctat prin Teo-
dor Nițu - eseu și transformare, și 
Bogdan Frățilă -  eseu. Jocul de la 
Năvodari a fost ultimul din depla-
sare pentru echipa gălățeană. Până 
la fi nalul sezonului regulat CSM 
Galați mai are de disputat două jo-
curi, ambele pe teren propriu, sâm-

bătă, 10 noiembrie, de la ora 11.00, 
cu RC Bârlad, și pe 1 decembrie, de 
la ora 11.00, cu CS Năvodari.

În clasamentul grupei Centru 
Sud din DNS, CSM Galați este pe 
locul patru, ultimul, cu cinci 
puncte din patru jocuri, la ega-
litate de puncte cu echipa de pe 
locul trei RC Grivița. La fi nalul 
sezonului regulat primele trei 
clasate vor obține califi carea în 
play-off.

Rugbiștii gălățeni de la CS Mu-
nicipal (fostă RCM) vor la turne-
ul play-off.  . Gh. Arsenie, M. 

Petrescu

United, încă o victorie 
în campionatul Ligii I
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Fotbaliștii de la United se menţin 

pe primul loc în clasamentul Ligii 

I, după victoria categorică, scor 

7-1 (2-0), în faţa buzoienilor de la 

Gloria, în meciul etapei a opta, 

disputat marţi, la Galaţi. Pentru 

gălăţeni au înscris Borges, Cireș, 

Ignat, Crăciun, Rafi nha 2 și 

Petică.

Meciul de marţi a fost ca o 
încălzire pentru derbiul cu Du-
nărea, antrenorul Florin Ignat 
urmărind mai mult jocul decât 
evoluţia scorului. ”Pentru mine 
nu a contat atât de mult rezul-
tatul, cât jocul. A trebuit să le 
dau minute și celor care au jucat 
mai puţin în meciul de sâmbătă 
(n.r. - la meciul cu Informatica) 
și a ieșit bine”, a declarat teh-
nicianul gălăţean. Chiar dacă 
au înregistrat rezultate bune 
pe tot parcursul turului, Ignat 
consideră că mai sunt câteva 
”hopuri” importante de trecut. 
”Mai avem două jocuri în depla-
sare, cu Dunărea și Miercurea 
Ciuc, și apoi acasă, cu Iașiul. 
Sperăm să trecem cu bine de 
aceste trei meciuri mai grele”, 
a precizat Ignat.

Constantin Burdujel, jucător 
al echipei United, spune că lipsa 
de experienţă a adversarilor a 
făcut ca meciul să fie unul mai 
ușor. „Buzăul are echipă bună, 
dar poate că lipsa de experien-
ţă și-a spus cuvântul, dar în 
rest mă bucur pentru rezultat 
și vreau să dedic această vic-
torie soţiei mele care va naște 
azi (n.r. - luni). Am trecut cu 
bine de această parte a campi-
onatului, cu doar două puncte 

pierdute. Ne dorim să ajungem 
cu bine în perioada Crăciunu-
lui, să avem doar victorii, și 
de asta vom da totul pe teren 
și vrem să câștigăm cât mai 
multe meciuri”, a concluzionat 
Burdujel.

United a reușit până acum să 
aibă cel mai bun parcurs, cu un 
singur rezultat egal, cel obţinut 
în disputa cu FK Odorheiu Secu-
iesc, dar chiar și cu penalizarea 
din partea FRF, gălăţenii sunt 
lideri, cu 19 puncte. Locul se-
cund este ocupat de FC Dunărea 
Călărași (16 puncte), care urma 

să joace ieri seară cu FK Odorhe-
iu Secuiesc.

Următorul meci, ultimul 
din tur, se va disputa luni sea-
ră, în deplasare, cu FC Dună-
rea Călărași și este considerat 
derbiul pentru primul loc. În 
acest an se vor mai disputame-
ciurile a trei etape, United ur-
mând să joace în deplasare cu 
Imperial Wet Miercurea Ciuc 
(primul meci din retur), cu Poli 
Iași (acasă) și cu Clujana Cluj (în 
deplasare), ca apoi campionatul 
să intre în pauză competiţională 
până pe 19 ianuarie 2019.   .

PUNCT CU PUNCT PENTRU PRIMUL LOC  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Tecucenii, 
locuri 
fruntașe      
la Grand Prix

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Niculescu, 
în optimile 
de la 
Limoges

TENIS. Monica Niculescu, locul 

78 WTA şi cap de serie numărul 5, a 

învins-o, marţi, cu scorul de 7-5, 6-3, pe 

Viktoria Tomova din Bulgaria, locul 156 

WTA, califi cându-se în optimile turneului 

de la Limoges, cu premii în valoare totală 

de 150.000 de dolari. În alt meci, Alexan-

dra Dulgheru a fost eliminată de Renata 

Voracova, locul 693 WTA. Deţinătoarea 

trofeului - Niculescu va juca în turul 

următor cu învingătoarea partidei dintre 

dintre rusoaicele Margarita Gasparyan 

(105 WTA) şi Marina Melnikova (325 

WTA, venită din califi cări).  . S. Baciu

ATLETISM. Atleţii din 

grupa prof. Irinel Titu Coman de 

la CS Şcolar Tecuci au participat 

la Grand Prix-ul de la București - 

”Cupa Proatletic”. Iată rezultatele 

obţinute de către aceștia:  locul 

1 - Anca Druţă  și Paolo Ifrim, 

aruncarea greutăţii, categoria co-

pii III; locul 2 - Alexandra Druţă - 

greutate, copii II;  locul 3 - Bianca 

Pricope - greutate, copii I.  

HOCHEI. Patinoarul 

”Dunărea” a găzduit două meciuri 

pentru Campionatul Naţional de 

hochei pe gheaţă categoria Under 

14, în care elevii prof. Ion Berdilă 

au fost întrecuţi de o selecţio-

nată multinaţională, formată din 

jucători de la echipe din Moldova, 

Ucraina, Ploiesti și... Galaţi (antre-

nori Justinian și Marian Costea): 

3-8 și 2-6. ”Am jucat cu o echipă 

evident mai rodată care a avut 

și sportivi de la Galaţi. Cu toate 

acestea, sunt convins că suntem 

pe un drum bun și se naște o 

generaţie de excepţie. Evidenţiez 

în mod deosebit pe cei doi portari, 

adică Alexia Bojan și Matei Meteș, 

dar și pe Amador Filer, Andrei 

Bandrabur, Rareș Toma, Andrei 

Caranfi l și Vlad Meca”, a declarat 

Berdilă.

TENIS. Rezultate ale 

jucătoarelor de tenis Under 10 din 

Galaţi la Turneul ”Cupa Spartacus” 

de  la Brăila: Rebeca Corciova (Du-

nărea Galaţi) 4-3 (7), 4-3 (4) cu Anis 

Maria Aur (Atlas Galaţi), 4-0, 4-1 cu 

Angelica Tănasă (Valmet Brăila) și 

3-4 (5), 4-3 (5), 5-10 cu Briana Giu-

velic (Valmet). Iana Elena Costea 

(Atlas) 4-2, 4-3 (4) cu Daria Drăgan 

(�tiinţa Constanţa) și 3-4 (0), 3-4 

(3). Anisia Gabriela Diaconu (CSS 

Galaţi) - Steliana Boroș (Omega 

Brăila) 1-4, 3-4 (3). .

ÎN ACEST AN MAI 

SUNT DE DISPUTAT 

MECIURILE A 

PATRU ETAPE DIN 

CAMPIONATUL LIGII I 

DE FUTSAL. UNITED 

VA ÎNCHEIA CU UN 

MECI ÎN DEPLASARE, 

LA CLUJ

    uu foto Sorin Panăfoto Sorin Pană

Constantin Burdujel, în acţiune   u
foto Sorin Pană - Sportul Ilustrat
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 RONALDINHO, 

FĂRĂ BANI           

ÎN CONT
 FOTBAL. Fostul star al 

fotbalului brazilian Ronaldinho, 

găsit vinovat în 2015 de construcţia 

ilegală a unei case într-o zonă 

acţiune
Handbal gălăţean sută, la sută la Centenarul Unirii

A treia acţiune și ultima din 
cadrul proiectului “Handbal 
Gălăţean 100% la Centenar” s-a 
desfășurat la Pechea.  

 De această dată, gazdă a fost 
echipa de handbal a Liceului 
Tehnologic “Costache Conachi”, 
condusă de prof. Florin Ibrian. 

Benefi ciind de aportul, câtorva 
handbaliste de la Clubul Handbal 
Art, de la echipele de junioare III 
şi IV, localnicele au oferit o repli-
că foarte bună junioarelor IV ale 
formaţiei conduse de prof. Gabri-
ela Talabă. Manifestarea a avut 
loc în sala care a dat Galaţiului 

și  României veritabile stele ale 
sportului cu mingea mică - Ste-
luţa Lazăr Luca - și ale boxului 
- Lucian Bute și Cristian Ciocan. 
De remarcat că la CS Handbal 
Art Galaţi au evoluat sau evo-
luează în continuare o serie de 
fete din Pechea, dintre care le 

amintim pe Mădălina Ionescu, 
Ana Cojocaru, Daniela Necula, 
Mirela Larisa Oprea, Anamaria 
Angheluţă, Gabriela Crișan, Dia-
na Paţilea, Cristina Albu, Lorena 
Ivașcu, Andreea Ivașcu și Alexan-
dra Costache. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

Un gălăţean 
la Maratonul 
Atenei

ATLETISM. Duminică, 

11 noiembrie, au loc întrecerile 

ediţiei a 36-a a ”Maratonului Ate-

nei”. Şi-au anunţat participarea 

peste 50.000 de atleţi reprezen-

tând toate continentele. Între 

concurenţi se afl ă și o delegaţie 

din România, iar din Galaţi va fi  

prezent atletul veteran Cătălin 

Brăila, care va lua startul la cate-

goria +65 de ani. 

Pentru gălăţean acesta reprezin-

tă al 71-lea maraton din carieră.      

. Gh. Arsenie

AGRESIVITATEA DIN TEREN SE PEDEPSEȘTE  .  FOTBAL

Rus riscă suspendare 
record şi amendă
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Ce am văzut pe 

teren azi sper să nu 

mai văd niciodată.              

Am înţeles că Mihăilă 

este bine, sunt 

bucuros că nu a fost 

vorba de ceva grav                     

până la urmă

ALEXANDRU MITRIŢĂ
jucător CSU Craiova

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Incidentul din cadrul meciului 

Poli Iași - Universitatea 

Craiova, din etapa a 14-a a 

Ligii I, încheiată cu victoria 

oaspeţilor, 3-0, a atras atenţia 

celor din Comisia de Disciplină 

a FR Fotbal. Conform site-ului 

digisport.ro, fundașul ieșenilor 

Laurenţiu Rus, care a fost 

protagonistul unui moment 

nemaiîntâlnit se va alege cu o 

suspendare record, de 9 etape, 

și o amendă de 20.000 de lei. 

Potrivit regulamentului, in-
fracţiunea lui se încadrează la 
articolul de regulament privind 
o lovitură care provoacă vătăma-
rea fi zică. Astfel, Rus va reveni 
pe teren abia anul viitor, la fi na-
lul sezonului regulat, mai ales 
că nu se afl ă la prima abatere. 
Rus are dreptul să facă recurs.

 Ce s-a întâmplat la meciul 
CSU Politehnica Iași - 
Universitatea Craiova 

După numai 10 minute, 
fundașul dreapta l-a lovit cu ante-
braţul în gât pe tânărul Mihăilă. 
Mijlocașul de 18 ani al Craiovei s-a 
prăbușit ca secerat la pământ, iar 
ambulanţa a intrat pe teren. Timp 
de o jumătate de oră, medicii i-au 
acordat îngrijiri medicale lui Mi-
hăilă, iar apoi l-au transportat la 
spital pentru o radiografi e.

 Pentru gestul său, Laurenţiu 
Rus a primit direct cartonașul 
roșu din partea arbitrului Andrei 
Chivulete. Curios este că, în ciuda 
intrărilor violente pe care le-a avut, 
acesta a fost primul cartonaș roșu 
direct acordat lui Rus în meciurile 
din Liga I. Mihăilă şi-a revenit şi 
se va antrena normal în următoa-
rele zile. După momentul care a 
terifi at întregul stadion, puștiul 
de 18 ani al Universităţii Craiova 
a primit îngrijiri la stadion și a fost 

apoi transportat la spital. ”Victi-
ma” lui Laurenţiu Rus a făcut toate 
investigaţiile necesare la Iaşi, iar 
rezultatele au arătat că este bine. 
Rus s-a speriat și chiar a mers la 

spital pentru a se asigura că tână-
rul mijlocaş al Craiovei este bine. 
Reacţia colegilor lui Mihăilă a fost 
pe măsura faptelor din teren. ”Ce 
am văzut pe teren azi sper să nu 
mai văd niciodată. Am înţeles că 
Mihăilă este bine, sunt bucuros că 
nu a fost vorba de ceva grav până 
la urmă”, a spus Mitriţă.

 Programul 
etapei a 15-a din Liga I 

 Mâine începe a 15-a rundă a 
Ligii I de fotbal, cu partida dintre 
CSU Craiova și Sepsi Sf. Gheorghe 
(ora 21,00). Celelalte meciuri se 
vor disputa astfel: sâmbătă, Astra 
- Poli Iași (ora 15,00), FC Viitorul - 
Concordia Chiajna (ora 18,00), CFR 
Cluj - Dunărea Călărași (ora 21,00); 
duminică, FC Hermannstadt - FC 
Botoșani (ora 17,30), Dinamo - 
FCSB (ora 21,00); luni, Gaz Metan 
Mediaș - FC Voluntari (ora 21,00). 
Meciurile vor fi  transmise de Di-
giSport și Telekom. .

protejată, a fost amendat cu 2 

milioane de euro, sumă pe care 

câştigătorul ”Balonului de Aur” 

din 2005 nu a achitat-o, iar justiţia 

braziliană i-a confi scat paşaportul, 

relatează cotidianul L’Equipe, citat 

de Agerpres. Justiţia braziliană 

a încercat să recupereze singură 

banii pe care fostul jucător al 

echipelor FC Barcelona şi Paris 

Saint-Germain îi datorează, 

intrând în contul lui Ronaldinho, 

dar, surprinzător, nu a găsit decât 

şase euro. Sponsorizat de Nike şi 

autorul unei cariere remarcabile, 

în care a câştigat mulţi bani, fostul 

internaţional brazilian este bănuit 

că şi-a golit intenţionat contul.  .

S. Baciu

Laurenţiu RusLaurenţiu Rusuu

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 8 NOV 2018L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Democraţii preiau 
controlul în Camera 
Reprezentanţilor
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Camera Reprezentanţilor din 

SUA va trece sub controlul 

democraţilor, în timp ce 

republicanii preşedintelui Donald 

Trump ar urma să îşi păstreze 

majoritatea în Senat, conform 

previziunilor transmise de 

agenţiile internaţionale de presă 

după alegerile de la mijloc de 

mandat de marţi.

Previziunile sunt în mare par-
te în conformitate cu sondajele de 
dinaintea scrutinului, care antici-
pau un Congres împărţit între de-
mocraţi şi republicani, şi ar putea 
fi  o lovitură pentru agenda politică 
a lui Trump. În plus, democraţii ar 
putea folosi controlul asupra Ca-
merei Reprezentanţilor pentru a 
deschide investigaţii asupra pre-

şedintelui, ceea ce ar putea lansa 
o nouă luptă în politica din SUA.

„Un Congres democrat va lucra 
la soluţii care să ne unească, deoa-
rece am avut sufi ciente diviziuni“, 
a declarat Nancy Pelosi, lidera de-
mocraţilor din Camera Reprezen-
tanţilor, promiţând să restaureze 
„contraputerile constituţionale“. 
Ea a promis să acţioneze pentru 
reducerea costurilor cu sănătatea 
şi reţetele medicale şi pentru in-
vestiţii în infrastructură.

Rezultatul scrutinului se în-
scrie în tradiţia conform căreia 
preşedintele pierde în general la 
alegerile de la mijloc de mandat, 
când votanţii îi evaluează activi-
tatea de până atunci, însă victoria 
în Camera Reprezentanţilor nu a 
atins „valul albastru“ la care spe-
rau democraţii.

Preşedintele Trump s-a afl at în 
centrul acestui scrutin, conform 

unor sondaje realizate în rândul 
votanţilor. Un sondaj CNN a arătat 
că numai o treime dintre votanţi 
nu l-au considerat pe Trump ca un 
factor în decizia lor. Mai mult de 
jumătate dintre votanţi au spus 
că sunt nemulţumiţi de direcţia 
în care se îndreaptă ţara.

Incapacitatea republicanilor 
de a-şi asigura o victorie în Came-
ra Reprezentanţilor vine în ciuda 
unei rate a şomajului apropiată de 
minime istorice şi a semnalelor 
că salariile încep să crească.

Trump a încercat să mute aten-
ţia în alegeri pe imigraţie şi pe 
lege şi ordine, deseori spre nemul-
ţumirea chiar a unor membri ai 
Partidului Republican. „Un suc-
ces imens în seara asta. Vă mulţu-
mesc tuturor!“, a scris Trump pe 
Twitter, în singura sa reacţie de 
după apariţia previziunilor, fără 
a vorbi însă şi despre pierderea su-

ferită de partidul său în Camera 
Reprezentanţilor. În acelaşi timp, 
Casa Albă a anunţat că Trump i-a 
sunat pe principalii lideri ai repu-
blicanilor şi democraţilor.

În Senat, prin menţinerea con-
trolului, republicanii, care ar putea 
chiar obţine cu un loc sau două mai 
mult decât în prezent, vor avea în 
continuare puterea de decizie asu-
pra numirilor la nivel înalt, inclu-
siv a judecătorilor din instanţele 
federale.

La doi ani după victoria-şoc 
a lui Trump, propulsat la Casa 
Albă fără experienţă politică sau 
diplomatică, americanii s-au de-
plasat în număr mare la birouri-
le de vot. SUA se vor regăsi prin 
urmare, în ianuarie 2019, cu un 
Congres, al 116-lea, divizat, într-o 
societate marcată de un clivaj 
profund în jurul persoanei lui 
Trump. .

ALEGERI INTERMEDIARE ÎN STATELE UNITE . REZULTATE

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Fostul vicepreşedinte american 
Joe Biden este preferat de votanţii 
democraţi ca viitor candidat al Par-
tidului Democrat în alegerile prezi-
denţiale din 2020, indică un sondaj 
Reuters/Ipsos, realizat marţi în ziua 
alegerilor de la mijloc de mandat. 
Biden a primit sprijinul a 29 la sută 
dintre respondenţi, fi ind urmat, cu 

22 la sută, de senatorul Bernie San-
ders, un independent care a pierdut 
nominalizarea Partidului Demo-
crat în 2016. Restul preferinţelor au 
fost împărţite între senatorii Cory 
Booker din New Jersey, Elizabeth 
Warren din Massachusetts şi Ka-
mala Harris din California.

Toţi democraţii au obţinut 
scoruri bune într-un ipotetic vot 
popular împotriva preşedintelui 
republican Donald Trump. Biden a 

primit cele mai multe procente în-
tr-o competiţie ipotetică cu Trump, 
pe care, într-un vot popular, l-ar în-
vinge cu 51 la sută-39 la sută. Ace-
laşi sondaj arată că Sanders, Booker 
şi Harris l-ar învinge şi ei pe Trump 
dacă alegerile ar avea loc în acest 
moment. Trump a obţinut cel mai 
bun scor împotriva lui Booker, în 
faţa căruia a pierdut cu doar patru 
puncte procentuale în ipoteticul 
vot popular.

În ce-i priveşte pe votanţii re-
publicani, 65 la sută au declarat că 
l-ar nominaliza din nou pe Trump 
să le reprezinte partidul. Alţi 11 la 
sută l-ar prefera pe vicepreşedin-
tele Mike Pence, iar 12 la sută nu 
ştiu cine ar trebui să fi e candidatul 
Partidului Republican. Sondajul a 
fost realizat pe baza răspunsurilor 
a 38.196 de persoane care au votat 
în 37 de state şi este în curs de ac-
tualizare.  .

prezidenţiale 
Fostul vicepreşedinte Joe Biden, preferatul democraţilor

Thailanda 
elimină 
taxa de viză        
pentru români 

SCUTIRE. Guvernul 

Thailandei a decis ca, începând 

din 1 ianuarie 2019 turiştii din 21 

de ţări, printre care şi România, 

să fi e scutiţi de la plata vizelor la 

sosirea lor în această ţară. Măsura 

este menită să crească afl uxul de 

turişti în Thailanda, a informat marţi 

Bangkok Post. Astfel, achitarea 

taxei de 2.000 de bahţi (circa 60 de 

dolari) va fi  anulată pentru cetăţenii 

din cele 21 de ţări care vor sosi în 

Thailanda pe o perioadă de 15 zile.  

. O.A.C.

EFECTUL 

„DIESELGATE”    

ÎN EUROPA        

DE EST
ECOLOGIE. Reţeaua 

de oraşe Eurocities, platforma 

ecologistă Transport şi Mediu şi 

Alianţa Europeană pentru Sănătate 

Publică au cerut marţi instituţiilor 

Uniunii Europene şi statelor ei 

membre să ia măsuri mai hotărâte 

împotriva folosirii combustibilului 

diesel la vehicule, aceasta fi ind una 

dintre principalele cauze ale poluării 

atmosferice severe în oraşele ţărilor 

UE, transmite agenţia EFE. Pe 

şoselele europene circulă în prezent 

peste 43 de milioane de maşini şi 

alte vehicule diesel foarte poluante, 

în timp ce costurile generate în UE 

de afecţiunile ce rezultă în urma 

poluării atmosferice provocate de 

sectorul transporturilor se ridică la 

aproximativ 62 de miliarde de euro 

anual. Asociaţiile fac referire şi la 

scandalul ‘’Dieselgate’’, de măsluire 

a rezultatele testelor pentru 

emisiile de noxe. În acest context, 

organizaţiile menţionate cer ca 

Vestul Europei să nu se debaraseze 

de vehiculele ale căror emisii 

poluante au fost astfel trucate 

exportându-le în ţările din Est, 

dacă emisiile de noxe pentru acele 

vehicule nu au fost mai întâi aduse 

la nivelul normal.   . O.A.C.AR
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A venit din Italia 
să-şi facă nunta în România
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ea este gălăţeancă, el este 

brăilean, dar s-au cunoscut în 

Italia, la Milano, unde au devenit 

părinţii unei fetiţe. În această 

vară au venit în România pentru 

a spune „Da” în faţa lumii şi a 

lui Dumnezeu. Aceasta a fost 

dorinţa miresei Mădălina Felea 

– Medea Felina, după cum este 

cunoscută din primul sezon al 

emisiunii „Românii au talent” 

de la Pro TV - şi a alesului inimii 

ei, Florin Lupaşcu. Visul tinerei 

familii este să se întoarcă 

defi nitiv în România. 

Au trecut şapte ani de la prima 
ediţie a concursului „Românii au 
talent”, Medea Felina – Mădălina 
Felea, gălăţeanca stabilită în Ita-
lia care a uimit publicul şi juriul 
cu acrobaţiile ei la bară, ajungând 
până în marea fi nală, iar fanii 
emisiunii se bucură să o întâl-
nească şi recunoască în realitate. 
Ultima dată s-a întâmplat în vară, 
când Medea a venit pentru a-şi 
ofi cializa relaţia cu brăileanul 
Florin Lupaşcu.

 Visuri împlinite 
„De la 16 ani şi jumătate, când 

am văzut prima oară Braşovul, 
mi-am spus: aici vreau să mă mă-
rit şi să am casă!”, ne-a mărturisit 
Medea. Dorinţele s-au împlinit, 
dar cu un preţ. Şi ea, şi soţul ei 
au trebuit să devină braşoveni 
de Sânpetru, comuna unde şi-au 
cumpărat casă. „Când am văzut 

că pe cartea mea de identitate nu 
mai scrie Galaţi, ci sat Sânpetru, 
judeţul Braşov, am simţit o piatră 
în inimă! Cum am lăsat eu oraşul 
meu, Galaţi? Măcar scrie că sunt 
născută la Galaţi”, ne-a mărturi-
sit Medea. 

De 17 ani este stabilită în Ita-
lia. Aici l-a cunoscut pe Florin, 
care locuieşte în Milano de 13 
ani, şi o au împreună pe Adele, 
fetiţa lor, care pe 30 octombrie 
a împlinit patru anişori. Florin 
a lăsat meseria de vopsitor auto 
pentru Audi, pe care o avea când 
a întâlnit-o pe Medea, şi îşi ajută 
partenera să-şi conducă afacerea: 
Pole Dancing Academy, o sală de 
sport completată de o linie de ha-
ine şi de accesorii speciale pentru 
această disciplină. 

 Pregătiri de nuntă 
În locul unei limuzine sau 

maşini de epocă, Medea şi Florin 
au ales o trăsură trasă de patru 
cai albi, care i-a purtat de acasă 
la starea civilă, apoi la biserică, 
şi de acolo la restaurantul unde 
a avut loc petrecerea. Porumbei 
albi, trupe de dansuri popula-
re din toate zonele ţării, ca să-i 
uimească pe nuntaşii veniţi din 
Italia, au completat o nuntă de 
poveste, în care mirii s-au simţit 
ca prinţ şi prinţesă. 

Medea şi-a comandat rochia de 
mireasă de pe internet! De cum a 
văzut-o a ştiut că este exact ceea 
ce caută! Era o rochie „doi în unu”, 
după cum spune, pentru că trena 
se putea scoate, astfel încât mirea-
sa, rămasă într-o rochiţă scurtă, 

să poată dansa cât pofteşte. Ba 
chiar să facă acrobaţii la bară!

 Emoţie unică 
Deşi sunt împreună de şap-

te ani, au şi un copil împreună, 
Medea şi Florin ne-au mărturisit 
că au simţit o emoţie unică, o 
căldură în inimi în clipa în care 
s-au văzut mire şi mireasă! Mai 
ales că Medea şi-a ţinut secretă 
rochiţa. 

La cununia religioasă, Medea 
ar fi  dorit ca Florin să-i pună 
verigheta pe deget, nu naşa, iar 
Florin să-i poată mărturisi dra-
gostea lui, înainte de acest mo-
ment, dar preotul nu a acceptat. 
Pe drumul către restaurant, au 
fost în centrul atenţiei, fotogra-
fi aţi şi fi lmaţi de braşoveni şi de 
turişti încântaţi să-i vadă în ca-
leaşca trasă de cai.

 Cine-a evoluat la bară 
Medea a ţinut morţiş să adu-

că din Italia o bară pe care să o 
monteze în restaurantul unde a 
avut loc petrecerea. Numai că 
ştiţi cum se spune: nu-i pentru 
cine se pregăteşte, ci pentru 
cine se nimereşte! Pe scurt, mi-
reasa a fost furată taman când 
îşi dorea să joace o sârbă ca s-o 
vadă şi prietenii rămaşi în Italia, 
pentru care transmitea live, pe 
Facebook. Dacă s-a lăsat furată, 
Medea a ţinut să fi e dusă într-un 
local cu bară. Ajunsă acolo, şi-a 
desprins trena şi, rămasă în va-
rianta scurtă a rochiei de mirea-
să a executat câteva piruete. La 
bara din restaurantul de nuntă a 
evoluat mirele, după ce i-a oferit 
Medeei o declaraţie de dragoste! 
Toate, plată a răscumpărării mi-
resei! .

GĂLĂŢEANCA MEDEA FELINA, FINALISTĂ LA „ROMÂNII AU TALENT”  .  MARIAJ

Medea şi soţul ei, Florinu

 „M-AM SĂTURAT              

SĂ PLĂTESC 

CHIRII                      

ÎN ALTĂ ŢARĂ“
MĂRTURISIRI. Nu 

mai puţin de 200 de persoane 

sunt înscrise şi frecventează Pole 

Dancing Academy, sala de sport 

pe care o are Medea la Milano, 

prima şcoală care a adus această 

disciplină în Italia. Afacerea merge 

bine, gălăţeanca are şase angajaţi, 

toţi cetăţeni italieni, plăteşte 

impozite, taxe, chirii în Italia, dar nu 

şi-a cerut niciodată drepturile care 

i s-ar fi  cuvenit, de pildă alocaţia 

pentru naşterea fetiţei. Spune că 

nu i se pare normal să ceară de la o 

ţară care nu-i a ei. „Pentru italieni, 

orice aş face, sunt tot străină! Tot 

româncă sunt, chiar dacă mi-aş 

lua cetăţenia italiană. Tocmai de 

aceea vrem să ne întoarcem în 

România! Sincer, m-am săturat 

să plătesc chirii în altă ţară! Vrem 

să revenim în ţara noastră!“, ne-a 

spus Medea. Visul ei este ca atunci 

când Adele va împlini şapte ani să 

fi e din nou în România. Defi nitiv! 

Mai trebuie spus că invitaţii italieni 

pe care Medea şi Florin i-au avut la 

nuntă au fost plăcut impresionaţi de 

România şi de Braşov, de peisaje, 

de curăţenie, şi chiar au comparat 

totul cu Elveţia!  . A.M. 

Din nou                
la „Românii 
au talent“

PLANURI. Medea Felina 

ne-a mărturisit că îşi doreşte să 

revină pe scena emisiunii „Ro-

mânii au talent“, şi nu doar să 

ajungă din nou în marea fi nală, ci 

să o şi câştige! Prinsă cu pregăti-

rile de nuntă, n-a avut vreme să 

se antreneze pentru a participa 

la preselecţiile concursului 

organizat de Pro Tv, dar, pentru 

anul viitor, şi-a propus să fi e în 

formă maximă şi să cucerească 

atât juriul, cât şi publicul celebrei 

emisiuni.  . A.M.AR
H

IV
A 

V.
L.



8 NOV 2018 21www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

  Universitatea „Dunărea de Jos“    u Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi“ şi sculptură de Valentin Popa şi Adrian 
Vădeanu.
 Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură, de 
Adriana Mariana Chebac.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  -   u
Expoziţia de pictură şi grafică „Pentru tine“, de Gheorghe 
Miron.
 Muzeul de Istorie    u Expoziţiile: CENTENart , 
 „Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

 Casa Memorială „Costache Negri“  (comuna  u
Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  (comuna  u
Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u
Papadat Bengescu“  (comuna Iveşti) închise 
temporar.
  Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  „O prietenie regală: Grigore Antipa şi Regii 
României“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - crabul

 potcoavă“. Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00-17,00; luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele :   u miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00.

 Biblioteca „V. A. Urechia“    u la sediul central, la filiala 
„Costache Negri“, la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, respectiv, Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  Luni - 
vineri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

BIBLIOTECI

EXPOZIŢII

cronologieologie

noiembrie

8

1793  u Se inaugurează, la Paris, 
Muzeul Luvru.
1869 u Se naşte NICOLAE C. 
PAULESCU (m. 1931), medic, unul 
dintre precursorii descoperirii 
insulinei, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1895 u Wilhelm Conrad Rontgen 
descoperă razele electromagnetice, 
cunoscute şi sub denumirea de 
razele „X” sau razele „Rontgen”.
1900 u  Se naşte MARGARET 
MITCHELL (m. 1949), scriitoare 
americană, [autoarea celebrului 
roman „Pe aripile vântului”].
1901 u Se naşte  GHEORGHE 
GHEORGHIU-DEJ (m. 1965), 
om politic, prim secretar al 
Comitetului Central al Partidului 
Muncitoresc Român (1945-1965, 
mai puţin 1954-1955).
1922 u Se naşte CHRISTIAN 
BARNARD (m. 2001), medic 
sud-african. A realizat, la 
3 decembrie 1967, primul 
transplant de inimă.
1935  u Se naşte ALAIN DELON, actor 
francez, regizor şi producător, laureat 
cu premiile Cesar, Ursul de Aur“.
1953 u  Încetează din viaţă IVAN 
ALEXEEVICI BUNIN (n. 1870), 
scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1933).
1998  u Încetează din viaţă JEAN 
MARAIS (n. 1913), actor francez.
2000 u Încetează din viaţă DIONISIE 
ŞINCAN (n. 1929), ziarist, autor 
de cărţi de reportaje, laureat cu 
Premiul „Pamfil Şeicaru“ pentru 
gazetărie.
2001 u Încetează din viaţă 
GEORGE MUNTEANU (n. 1924), 
critic şi istoric literar, laureat 
cu Premiul „B.P. Haşdeu“ al 
Academiei Române.
2009  u Încetează din viaţă VITALI 
GINZBURG (n. 1916), fizician rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (2003).
2015 u Încetează din viaţă AUREL 
MANOLE (n. 1953), pictor, 
membru şi preşedinte (2005-2016) 
al UAPR - Filiala Galaţi. V.G. 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

17  44

Cluj

16  22

Bucureşti

14  77

Galaţi

13  66

Constanţa

 14 1212

Braşov

12 -1-1

Londra

 14  77

Paris

13 66

Madrid

13  88
Roma

19 11 11 

Chişinău

 11  44

VARIABIL. Potrivit 

meteorologilor, astăzi va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 13 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 6 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 5 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 768 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea 

de 74 la sută.  .(surse online)

meteo 8 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:56 am

apune

 54:46 pm

Urcă pe tron 
Nicolae al II-lea, 
ultimul ţar 
al Rusiei
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Ultimul ţar al Rusiei, 

Nicolae al II-lea (Romanov) 

(n. 1868), fi ul ţarului Alexandru 

al III-lea şi al Mariei Fedorova, 

urcă pe tron pe data 

de 2 noiembrie 1894. 

 Deşi benefi ciase de o educaţie 
solidă, ţarul Nicolae al II-lea s-a 
dovedit a fi  monarh inefi cient, 
indecis şi infl uenţabil. 

După căsătoria cu principesa 
germană Alix de Hesse, Nicolae 
a fost puternic infl uenţat de ţa-
rină în luarea deciziilor politice 
şi în administrarea afacerilor 
statului. În plan intern, a încer-
cat menţinerea unui regim au-
tocratic, persecutând opoziţia 
socialistă [menşevici, bolşevici, 
social-revoluţionari] şi liberală, 
minorităţile naţionale. 

El a continuat politica de rusi-
fi care a teritoriilor de graniţă, lo-
cuite în mare parte de populaţii 
neruse. În plan extern, Nicolae a 
promovat o politică agresivă de 
expansiune în estul Asiei. Aceas-
tă politică a provocat izbucnirea 

Războiului Ruso-Japonez (1904-
1905), cu rezultate catastrofale 
pentru armata şi sistemul poli-
tic ţarist. 

În octombrie 1905, în urma 
reprimării dure a manifesta-
ţiilor de protest şi declanşarea 
grevei generale, Nicolae a fost 
nevoit să accepte, printr-un ma-
nifest politic, instaurarea unui 
guvern reprezentativ, alegerea 
unei Dume şi să introducă drep-
turile şi libertăţile cetăţeneşti 
fundamentale. 

În 1914, Rusia s-a alăturat 
Antantei în Primul Război Mon-
dial, cu toate că armata rusă nu 
era pregătită pentru un confl ict 
generalizat şi o confruntare cu 
armata germană. În vara acelu-
iaşi an, 1914, trupele ţariste au 
intrat în Prusia Orientală, unde a 
suferit un lung şir de înfrângeri. 
În anul 1915, Nicolae a preluat 
comanda tuturor armatelor, dar 
eşecurile militare repetate şi si-
tuaţia economică difi cilă gene-
rată de război au condus, în fe-
bruarie 1917, la declanşarea unei 
revoluţii care a adus la putere 
forţele politice reformatoare.

 La 15 martie 1917, ţarul Ni-
colae al II-lea a abdicat în nume-

le lui şi al fi ului său, ţareviciul 
Alexei, bolnav de hemofi lie, în 
favoarea fratelui, marele duce 
Mihail. 

Familia regală a fost mutată 
în Palatul Țarskoe Selo. După in-
surecţia bolşevică din data de 25 
octombrie 1917, din garnizoana 
Petrograd, sprijinită de Dumă 
şi de sovietele de muncitori şi 
soldaţi, familia imperială a fost 
mutată în oraşul Ekaterinburg. 
Când trupele fi dele ţarului se 
apropiau de oraşul Ekaterin-
burg, noul lider al Rusiei Sovieti-
ce a ordonat executarea întregii 
familii imperiale ruse şi câţiva 
dintre servitori, de teamă că ţa-
rul ar fi  putut fi  eliberat de tru-
pele „albe” contrarevoluţionare, 
eveniment petrecut la 17 iulie 
1918. Trupurile acestora au fost 
îngropate într-o pădure de lân-
gă oraş, într-un loc secret. Ele au 
fost descoperite după mai bine de 
60 de ani, în 1979, şi dezgropate 
în anul 1991. 

 Rămăşiţele familiei ultimului 
ţar al Rusiei au fost reînhumate 
în 1998, la Sankt Petersburg, iar 
în anul 2000, Biserica Ortodoxă 
a canonizat întreaga familie im-
perială.  .

istorie
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi de rezolvat multe probleme 

legate de o afacere. Păstraţi-vă 

calmul şi nu vă grăbiţi!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă confruntaţi cu probleme care 

s-au acumulat în ultima perioadă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Persoana iubită vă neglijează şi 

simţiţi nevoia să primiţi încurajări.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Evitaţi activităţile în care trebuie 

să vă concentraţi intens. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Începeţi o activitate care 

vă va aduce mari satisfacţii 

profesionale şi fi nanciare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să pierdeţi o sumă 

importantă. Păstraţi-vă calmul!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Traversaţi o perioadă în care aveţi 

impresia că nu vă reuşeşte nimic şi 

că sunteţi înconjurat de duşmani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Lămuriţi toate neînţelegerile cu 

partenerul de viaţă, cu ajutorul 

unei persoane din anturaj. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nervozitatea vă pune în situaţii 

delicate acasă şi la serviciu. S-ar 

putea să vă fi e greu să vă stăpâniţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Evitaţi activităţile care necesită 

putere de concentrare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Evitaţi întâlnirile de afaceri. 

Emoţiile de astăzi vă împiedică 

să luaţi hotărâri corecte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Faceţi cheltuieli suplimentare, 

deşi nu staţi prea bine cu banii. 

horoscop
8 noiembrie

fi lmul zilei
JOI 8 NOIEMBRIE 

TEROARE PE DRUMUL ÎNGHEŢAT
PRIMA TV. ora 20:30, (horror, SF, thriller, 2011, SUA)

Cu: Brea Grant, Ty Olsson.  u Când doi şoferi de camion pornesc pe un drum din 
Alaska cu sarcina de a livra echipament de lucru pentru o mină de diamante dintr-o 
zonă îndepărtată nu se aşteptau să întâmpine alte pericole decât cele create de drumurile 
îngheţate care treceau peste râuri. Însă, odată ajunşi la mină, cei doi bărbaţi constată că 
acolo fusese un adevărat carnagiu. Un animal preistoric apărut din ţinuturile îngheţate 
a ucis toţi lucrătorii din mină şi pare hotărât să nu lase pe nimeni în viaţă în calea lui. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Parlamentul României

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:05 Europa mea

18:00 Apocalipsa: Verdun

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Mercy Street

SUA, Dramă
23:30 Mystery Files 2010 

00:00 Telejurnal

00:30 Zon@ IT

01:00 Apocalipsa: Verdun (R)

01:55 România 9 (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:55 Napoléon (R)

Franţa, Germania, Italia, 
Canada, SUA, Biografic 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Triplusec

România, Comedie
22:30 Lara Croft Tomb Raider: 

Leagănul Vieþii

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:15 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Ultimul trib: Madagascar

23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii (R)

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

09:10 Star Wars: Ultimii Jedi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

11:40 Cenuºăreasa

SUA, Animaţie, Aventuri
12:55 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
14:25 Gardienii galaxiei

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:25 Vin britanicii

SUA, Marea Britanie
18:00 Tânărul Sheldon

Comedie
18:25 Printre degete

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

19:15 Faimoasă ºi îndrăgostită

SUA, Dramă, Romantic
20:00 O inimă normală

SUA, Dramă
22:10 Elvis Presley:                 

The Searcher

SUA, Documentar
23:45 Comedie de Groază 2

SUA, Comedie
01:10  Patti Cake$ 

SUA, Dramă

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie cu 

prof. dr. Adrian Cioroianu

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

România
15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

România
21:30 Viu sau mort

SUA, Acţiune, Aventuri
23:20 5 minute de istorie                    

cu Adrian Cioroianu

23:30 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:40 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 8 noiembrie

remember
Christiaan Eijkman (1858-1930)

Medicul olandez Christiaan 
Eijkman - cel care a descoperit 
cauzele bolii beri-beri - s-a născut 
pe 11 august 1858 la Nijkerk. A lo-
cuit o perioadă la Zaandam, unde 
a urmat cursurile Şcolii Medicale 
Militare din cadrul Universităţii 
Amsterdam.

Timp de 12 ani a trăit în Arhi-
pelagul Indonezian, unde a făcut 
studii asupra proceselor fi ziologi-
ce caracteristice vieţii în regiuni-
le tropicale, igienei alimentaţiei, 
condiţiilor de viaţă ale insectelor 
ş. a. A descoperit că este posibil 
să vindece o boală foarte gravă şi 

răspândită în Extremul Orient, 
numită beri-beri [cauzată de lip-
sa de vitamina C în alimentaţie], 
prin absorbţia tărâţelor orezului 
decorticat, orezul fi ind elemen-
tul de bază al alimentaţiei din 
această regiune. De-a lungul cari-
erei a elaborat lucrări privind fe-
nomenele fi ziologice caracteris-
tice vieţii în regiunile tropicale, 
condiţiile de viaţă ale bacteriilor, 
igiena alimentaţiei.

Christiaan Eijkman a fost 
profesor al Universităţii din Ul-
trecht, membru al Academiei 
de Ştiinţe din Olanda, asociat al 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-93 CM 

-18 CM

63 CM

+ 32 cm

+ 24 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

74 CM 

54 CM 

45 CM

+ 7 cm

+ 11 cm

+ 9 cm

Academiei Naţionale de Ştiinţe 
din Washington şi membru ono-
rifi c al Institutului de Medicină 
Regală din Londra.

În anul 1929, a fost distins cu 
Premiul Nobel pentru Medicină.

S-a stins din viaţă la 5 noiem-
brie 1930. . V.G.AR
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Cât poţi         
să tragi      
de-o căsnicie?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un careu, o cugetare                                                                                           
„Vodca este bună uneori, dar…”

(La o dezlegare corectă afl aţi fi nalul refl ecţiei lui A.P.Cehov)

ORIZONTAL: : 2) Plin la trup. 3) Corp de balet! – Spus la alegere – u

Plin la trup! 4) Scoase în relief – Întins pe pat,în casa de la ţară. 5) 

Intrare în taină! – Scăpat de griji. 6) Urechi…ce nu aud – Pari în vii. 

7) Roase la miez! – Indicaţii de la distanţă. 8) I-a scăzut preţul… 9) 

Preţuit de la început! – Hanul căutat de cowboy.

VERTICAL: 2) Prins la tălpile saniei – Momente din istoria lumii. u

3) Dealul fără vegetaţie (reg.) – Conducător la şosea. 4) Casa din 

spate! – Scos din minţi…câteodată. 5) Câinii canalelor Deltei – 

Rocă din plăci subţiri,suprapuse. 6) A supune pe cineva unor 

tulburări mari – Prinde miros. 7) Ce-i mâna pe turci în luptă… - 

Poduri umblătoare. 8) Dispuse în cerc! – Merge…cu plugul la arat. 

9) Şansele unui om simplu – Sunt în vogă! 

Dicţionar: PLEŞ.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Pe scurt“ de ieri:
Orizontal: u

AMNEZIC, TB, MIOP, TANAR, PITICI, III, UMILI, SMAC, TITANICI, I, A, 
AR, NACP, RS, ESEU, AM, ETC, AGNATI, RAITA, CEC, PAPA, LAURI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Oameni… şi fapte“ de ieri:
Orizontal: u

D, L, M, DECUPAT, SECARA, A, STARNIT, OPERETA, NA, AM, PARA, R, TRIST, ERA, ARTAG, 
EST, ST, A, RAS, A, OS, DUCTIL, AR, CAPTARE, IVAR, ETER.

integramă 
Jocuri… de ape

Pietre semi-
preţioase

Ajunsă 
din urmă

…

…

A avea 
cunoştinţe

Strânsă 
ghem

Intră 
în apărare

Lipsit 
de vorbe

Demis de la 
centru!

Oameni 
care o iau 

la ochi

Mormane

Incintă de 
sterilizare

Dă indicaţii

Singură!

Format în 
coloană

Intrarea 
în scenă!

A pleca 
în grup

Mediu 
marin!

Poliţai 
din lagăr!

A lucra 
de valoare

Zidita 
lui Manole

Eterna 
chimică

Amici la 
cataramă!

Pai 
răsucit!

Schimbate 
la pauză

…

Fac 
opoziţie

Cea care 
domină

Tunică!

Om politic 
roman

Cununi la 
cununie!

Cafea 
solubilă

Total fără 
margini!

Maşină, 
din Maroc!

Săpatul 
munţilor

Corina 
Neagu

Solicitare

Singură!

Ţară 
asiatică

Ţinutul cu 
cântec

5 8 1
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2 4 5
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7 5 2 6 1 4 8 3 9

6 1 3 9 2 8 7 5 4

4 9 8 3 7 5 1 2 6

3 7 5 4 6 1 2 8 9

4 6 2 9 8 5 7 1 3

8 1 9 3 7 2 4 5 6

2 8 7 6 5 3 9 4 1

6 4 1 2 9 8 5 3 7

9 5 3 1 4 7 8 6 2

7 9 6 8 3 4 1 2 5

5 2 8 7 1 6 3 9 4

1 3 4 5 2 9 6 7 8

glume
VASILE GHICA 

1
- De  ce nu  cumpăraţi  ouă de 
la  mine? Ce  cusur au?
- Sunt  prea  mici, pentru  
vârsta lor. 2

- Mitică, de  ce umbli  cu  
pălăria  asta  veche?
- Nevastă-mea  mi-a  spus  că  
nu  iese  cu mine în  oraş, dacă  
nu-mi  cumpăr  una  nouă.

> Sau de două… Fireşte, 
până când se lasă cu divorţ, ar 
fi  răspunsul corect la întrebarea 
din titlu. ”Eu cred că m-am 
străduit şi am tras foarte mult 
de aceste două căsnicii. Nu 
regret nimic, cred că pentru 
fi ecare om este un destin. Se 
spune că Dumnezeu îi dă omului 
cât poate să ducă. Iar eu am dus 
mult. Cred că eu personal am 
greşit dăruind foarte mult. Sunt 
foarte implicată în momentul 
în care eu iubesc”, a mărturisit 
cântăreaţa de muzică populară 
Maria Constantin în cadrul 
show-ului culinar ”Star Chef”, de 
la Antena Stars.

De câteva zile, vuiesc ştirile 
mondene pe motiv că are un nou 
iubit, Dacian Varga, fotbalist. 
Care, ba îşi face de cap prin 
cluburile de fi ţe ale Capitalei, ba 
îi cumpără Mariei pufuleţi cu 
baxul, ca să-i ajungă! Apreciez, 
însă, discreţia artistei: „Viaţa 
personală a fost mult prea pe 
tapet şi acum e cazul să fi e un 
pic mai retrasă, drept dovadă 
că de astăzi încolo veţi vedea 
doar artistul Maria Constantin. 
Asta cred că s-a văzut de foarte 
multă vreme şi e mai mult decât 
sufi cient. Cred că fi ecare are 
dreptul la o viaţă personală, o 
viaţă privată, o viaţă de familie, 
alături de cine îi este drag. Până 
la urmă sunt o femeie liberă, 
fără obligaţii”.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Muffi ns          
cu brânză        
şi ardei

INGREDIENTE. 2 ouă, 150 ml lapte, 100 

g unt, 2 linguri pesto, 150 g brânză Cheddar, un ardei 

gras, 250 g făină,  un pliculeţ praf de copt, sare, piper, 

2 linguriţe oregano.

PREPARARE. încingem cuptorul la 180°C. 

Punem hârtiuţele pentru muffi ns în tava specială. Pen-

tru compoziţie, amestecăm ouăle, laptele, untul topit. 

Adăugăm pesto, brânza dată pe răzătoare, ardeiul 

tăiat cubuleţe, sare, piper, oregano. Amestecăm bine. 

La fi nal punem făina cernută împreună cu praf de copt 

şi amestecăm. Umplem formele astfel încât să fi e ¾ 

pline. Coacem muffi ns 20-25 minute sau până o sco-

bitoare introdusă în mijlocul lor iese curată. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CARTEA 

RĂBDĂTOARE             

A SIMONEI TOMA
POEZIE. N-am mai văzut o 

întâlnire poetică mai înveşmântată în 

atâta sufl et precum lansarea cărţii de 

versuri „o simonă“, a Simonei Toma! 

Scriitori, plasticieni, simpli „civili” literari 

au venit la eveniment, făcând coadă la 

autografe. > pag. 06

TREI PROIECŢII 

SPECIALE LA 

GALAŢI 
GRATIS. Caravana 

„Centenarul fi lmului românesc“ 

ajunge în zilele de 10 şi 11 noiembrie, 

la Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

din Galaţi, cu trei proiecţii speciale 

şi invitaţi din cinematografi a 

românească.  > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  5 - 10 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 joi

5-10 noiembrie 2018
44

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

În urmă cu trei ani, în septem-
brie 2015, se năștea în Librăria Hu-
manitas din Galați Proiectul literar 
IV Romane. Era o inițiativă unică: 
patru scriitori, afl ați la momentul 
scrierii primelor romane, dezvăluiau 
din intimitatea creației și prezentau 
publicului fragmente din cărți, în 
timp ce le scriau. Una dintre cele mai 
importante edituri din țară, Brumar 
(premiată în 2018 de Uniunea Scriito-
rilor din România) a decis să publice 
lucrările celor patru și să le lanseze pe 
17 noiembrie la cel mai mare târg de 
carte din România: Gaudeamus.

În imagine, de la stânga la dreapta, 
protagoniștii proiectului IV Romane: 
jurnalistul Tudor Neacșu (debut abso-
lut cu romanul „Karga”), Adi - Geor-
ge Secară (publică „Piripitanga”, are 
deja 10 cărți de poezie), Andrei Velea 
(lansează „#Agora”, are deja șase cărți 
de poezie și proză scurtă) și Octavian 
Miclescu (publică acum „Vânzătorul 
de margarete”, are deja patru cărți de 
poezie și proză scurtă, pe scena Dra-
maticului gălățean i s-a jucat piesa 

de teatru „Secretul lui Moebius”). Cei 
patru stau lângă lucrarea „Rădăcini 
spre înalt”, debutul în sculptură în 
metal al artistei gălățene Sorina Fă-
dor Vădeanu. „Peste ani, când copiii 
mei vor vedea lucrările, aş vrea să fi e 
bucuroşi că părinţii lor au făcut ceva 
pentru înfrumuseţarea Galaţiului, 
nu doar la nivel optic, ci şi la nivelul 

ideilor, ceva care să hrănească spiri-
tual zona aceasta”, declara Sorina în 
urmă cu șase ani, la lansarea operei.

Cartea în jurul căreia se strâng 
cei patru scriitori este „În curte la 
Dionis”, a lui Mircea Eliade; a fost 
tipărită la Galați și a făcut parte 
din biblioteca lui Emil Cioran.  
. Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat Cen-
tenarului, realizat de Institutul Cultu-
ral „Ars Rediviva“ (ICAR) şi Asociaţia 
„Danube Media Center“, a jurnaliştilor 
de la „Viaţa liberă“. Proiectul se va fina-
liza cu o expoziţie care va cuprinde toate 
cele 100 de comori prezentate.

Î ă t i i î t

u 100 de comori 

pe hârtie, în 100 

de locaţii importante 

ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile

Rădăcini 
spre înaltul operei literare

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

  u foto Iulia Kelt
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